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| DONNEES DEMOGRAPHIQUES 2022-2023

|.1 Effectifs étudiants

Inscriptions principales dans le cursus LMD
Les inscriptions principales représentent le nombre physique d’'étudiants de I'université.

Pour I'année 2022-2023, la population est de 18439 inscrits physiques. Les étudiants inscrits en préparation d'un
concours, d'un Dipldme Universitaire (DU) ou en cursus « pré-universitaire » seront uniquement traités dans la
partie IV, ce qui réduit la population étudiée a 17641.

Parmi ces 17641 étudiants, prés de sept dixiemes sont en cursus Licence (69,2 %), un quart en cursus Master
(28,3 %) et le reste (2,4 %) en cursus Doctorat.

Les 1224 étudiants inscrits a I'INSPE Centre Val de Loire permettent aux villes de Blois et Tours d'étre présentes.

Six des onze composantes de l'université sont présentes sur les sites de Bourges, Chartres, Chateauroux —
Issoudun, Blois et Tours :

e L’INSPE est présente sur les cing sites.

e L'IUT est présente sur les sites de Bourges, Chartres et Chateauroux —Issoudun.

e La composante Droit, Economie et Gestion est présente sur le site de Bourges et de Chateauroux.
e La composante Lettres, Langues et Sciences Humaines est présente sur le site de Chateauroux.

e La composante Sciences et Techniques est présente sur le site de Bourges.

e Polytech est aussi présent a Chartres.

106 508
90% -— — — 111 — — Direction de la Recherche et du
Partenariat
80% -— — — 148 —
° 1160 M Ecole universitaire de kinésithérapie
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70% — — — — — s
INSPE
60% 872
aun - - - =
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50% -— 144 —— 225 — —— 253 —
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224
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Graph 1 : Représentation des composantes par site
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Parmi les 1229 éléves-ingénieurs de I'école polytechnique basée a Orléans et Chartres : 300 sont en cycle initial
polytechnique d’une durée de deux années et 911 sont en cycle de spécialité d’une durée de trois années. Cette
composante propose également un Master pour 18 étudiants.

Licence Master Doctorat TOTAL
Droit, Economie et | 5, 77.2% 840 22,8% 3680 100%
Gestion
Lettres, Langues et
Sciences 2082 80,9% 491 19,1% 2573 100%
Humaines
Sciences et 4495 85,5% 760 14,5% 5255 100%
Technigues
IuT 2720 100% 2720 100%
osucC 78 52,7% 70 47,3% 148 100%
Polytech 1229 100% 1229 100%
INSPE 1224 100% 1224 100%
Ecole universitaire
de kinésithérapie 382 100% 382 100%
en Centre-Val de
Loire (EUK-CVL)
Direction de la
Recherche et 430 100% 430 100%
Partenariat
TOTAL 12215 69,2% 4996 28,3% 430 2,4% 17641 100%

Parmi les 2720 étudiants inscrits en IUT, plus des trois quarts (77,9 %) préparent un BUT et les autres (22,1 %)
une Licence professionnelle.

Inscriptions secondes

Les « inscriptions secondes » sont des inscriptions prises par les mémes étudiants pour d’autres diplémes, des
certifications ou des préparations de concours ou dans le méme dipléme lorsque I'étudiant a une dette sur I'année

précédente.
Les inscriptions secondes représentent 4,4 % de I'ensemble des inscriptions administratives effectuées a
'université.
Licence Master TOTAL
Droit, Economie et |,/ 76,5% 74 23,5% 315 100%
Gestion
Lettres, Langues et
Sciences 89 100% 89 100%
Humaines
Sciences et 321 94,1% 20 5,9% 341 100%
Technigues
IUT 2 100% 2 100%
oSucC 4 100% 4 100%
Institut de Francais 1 100% 1 100%
Polytech 10 100% 10 100%
INSPE 58 100% 58 100%
Ecole universitaire
de kinésithérapie
en Centre-VaIF:je 1 100% 1 100%
Loire (EUK-CVL)
Direction de la
Recherche et
Partenariat
Total 654 79,7% 167 20,3% 821 100%

Les étudiants en derniére année de cycle ingénieur a Polytech ont tendance a préparer un Master en inscription
seconde.
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|.2 Classes d’'age

Classes d’age par composante

La moitié des étudiants (49,9 %) appartient a la génération des 20-24 ans. La moyenne d'age est de 21,0 ans, I'age
des étudiants s’étendant de 16 a 66 ans et 'dge médian est de 20 ans.

19 ans et moins 20-24 ans 25-29 ans 30-34 ans 35;}3: et TOTAL

Droit, Economie et
Gestion

Lettres, Langues et
Sciences Humaines

1490 | 40,5% | 1913 | 52,0% 204 5,5% 38 1,0% 35 1,0% 3680 | 100%

1027 | 39,9% | 1250 | 48,6% 193 7,5% 58 2,3% 45 1,7% 2573 | 100%

fc'enc.es et 2516 | 47,9% | 2455 | 46,7% | 233 | 44% | 35 | 0,7% | 16 | 0,3% | 5255 | 100%
echniques

uT 1721 | 63,3% | 920 | 33,8% | 46 | 1,7% | 11 | 04% | 22 | 0,8% | 2720 | 100%
osuc 8 54% | 110 | 743% | 29 | 19,6% 1 | 0,7% | 148 | 100%
Polytech 296 | 241% | 880 | 716% | 40 | 33% | 8 | 07% | 5 | 0,4% | 1229 | 100%
INSPE 1 0,1% | 914 | 74,7% | 158 | 12,9% | 34 | 2,8% | 117 | 9,6% | 1224 | 100%

Ecole universitaire de
kinésithérapie en

. 72 18,8% 285 74,6% 18 4, 7% 3 0,8% 4 1,0% 382 100%
Centre-Val de Loire

(EUK-CVL)
Direction de la
Recherche et du 69 16,0% 245 | 57,0% | 63 14,7% | 53 | 12,3% 430 100%
Partenariat
TOTAL 7131 | 40,4% | 8796 | 49,9% | 1166 6,6% | 250 1,4% | 298 1,7% 17641 | 100%

Classes d’age selon le cursus LMD

19 ans et 20-24 ans 25-29 ans 30-34 ans 35ans et TOTAL
moins plus
Licence | 6762 | 55.4% | 5013 | 41,0% | 319 | 2.6% | 58 | 05% | 63 | 05% | 12215 | 100%
Master | 369 | 7.4% | 3714 | 74,3% | 602 | 12,0% | 129 | 2,6% | 182 | 3.6% | 4996 | 100%
Doctorat 69 | 16,0% | 245 | 57,0% | 63 | 14.7% | 53 | 12,3% | 430 | 100%

TOTAL 7131 | 40,4% | 8796 | 49,9% | 1166 | 6,6% | 250 | 1,4% | 298 | 1,7% | 17641 | 100%

20-24 ans
49,9%

25-29 ans
6,6%

[

~—_30-34 ans
1,4%
35 ans et plus
1,7%

— 19 ans et moins
40,4%

Graph 2 : Répartition des étudiants selon I'age
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1.3 Répartition par sexe

Répartition par sexe selon les composantes

Par rapport a leurs homologues masculins, les étudiantes sont plus souvent inscrites a 'INSPE (76,8 %), en Lettres,
Langues et Sciences humaines (65,5 %) mais aussi en Droit, Economie et Gestion (61,8 %) et en Ecole universitaire
de kinésithérapie en Centre-Val de Loire (63,4 %). A contrario, les étudiants sont plus souvent présents dans I'école
d’'ingénieurs Polytech (70,8 %), en IUT (66,8 %), en Sciences et Techniques (60,9 %) et en OSUC (62,2 %).

Féminin Masculin TOTAL

Droit, Economie et Gestion 2274 61,8% 1406 38,2% 3680 100%
he‘”e?' Langues et Sciences | g6 65,5% 887 34,5% 2573 100%

umaines
Sciences et Techniques 2054 39,1% 3201 60,9% 5255 100%
IUT 904 33,2% 1816 66,8% 2720 100%
oSsucC 56 37,8% 92 62,2% 148 100%
Polytech 359 29,2% 870 70,8% 1229 100%
INSPE 940 76,8% 284 23,2% 1224 100%
Ecole universitaire de
kinésithérapie en Centre-Val 242 63,4% 140 36,6% 382 100%
de Loire (EUK-CVL)
D|rect|on. de la Recherche et 185 43.0% 245 57.0% 430 100%
Partenariat
TOTAL 8700 49,3% 8941 50,7% 17641 100%

Répartition par sexe selon le cursus LMD

Féminin Masculin TOTAL

Licence 5904 48,3% 6311 51, 7% 12215 100%
Master 2611 52,3% 2385 47, 7% 4996 100%
Doctorat 185 43,0% 245 57,0% 430 100%
TOTAL 8700 49,3% 8941 50,7% 17641 100%

35 ans et plus
[30-34 ans]
29 ans
28 ans
27 ans
26 ans
25 ans
24 ans
23 ans
22 ans |
21 ans |
20 ans |
19 ans |
18 ans et moins |

2000 1000 0 1 000 2000 3 000

B Masculin OFéminin

Graph 3 : Structure de la population
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l.4 Aire géographique de recrutement

L'aire géographique de recrutement est observée a travers le département de résidence de référence des étudiants.
L'Université d'Orléans recrute trois étudiants sur quatre (76,4 %) issus de la région Centre-Val de Loire, avec plus
d’'un tiers des étudiants (44,9 %) ayant une résidence de référence dans le Loiret.

Le recrutement dans la région Centre-Val de Loire baisse avec I'avancée dans les différents cursus du systéeme
LMD. Ainsi, si plus de trois étudiants sur quatre (81,6 %) provenant de cette région sont inscrits en cursus Licence,
ils représentent un peu moins des deux tiers des étudiants (64,6 %) en Master et en Doctorat (64,2 %). L'aire de
recrutement s’élargit donc : les étudiants en cursus Doctorat sont plus souvent que la moyenne originaires d’'une
autre région (26,0 %) voire de I'étranger (9,8 %).

Licence Master Doctorat TOTAL

Cher 1151 9,4% 231 4,6% 17 4,0% 1399 7.9%
Eure-et Loir 1075 8,8% 308 6.2% 5 1.2% 1388 7.9%
Indre 730 6,0% 162 3,2% 5 1,2% 897 5,1%
Indre-et-Loire 543 4,4% 411 8,2% 7 1,6% 961 5,4%
Loir-et-Cher 622 5,1% 277 5,5% 5 1,2% 904 5,1%
Loiret 5849 47,9% 1839 | 36,8% 237 55,1% 7925 44.9%
gngr'g"ta' Region | 497 81,6% 3228 64,6% 276 642% | 13474 | 76,4%
B‘frﬂf‘rgghmeesr}ts 415 3,4% 218 4,4% 7 1,6% 640 3,6%
lle de France? 794 6,5% 397 7,9% 39 9,1% 1230 7,0%
Dom-Tom 103 0,8% 41 0,8% 0,0% 144 0,8%
Autres

départements 696 5,7% 854 17,1% 66 15,3% 1616 9,2%
francais

Etranger 237 1,9% 258 5,2% 42 9,8% 537 3,0%
TOTAL 12215 100% 4996 100% 430 100% | 17641 | 100%

Licence Master Doctorat TOTAL

Cher 1151 82.3% 231 16,5% 17 1,2% 1399 100%
Eure-et Loir 1075 77.4% 308 22.2% 5 0,4% 1388 100%
Indre 730 81,4% 162 18,1% 5 0,6% 897 100%
Indre-et-Loire 543 56,5% 411 42,8% 7 0,7% 961 100%
Loir-et-Cher 622 68,8% 277 30,6% 5 0,6% 904 100%
Loiret 5849 73,8% 1839 | 23,2% 237 3,0% 7925 100%
ggﬁfrg‘)ta' Region | 9979 740% | 3228 | 240% | 276 20% | 13474 | 100%
B‘frfi?rgghm;ms 415 64.8% 218 34.1% 7 1,1% 640 100%
lle de France 794 64,6% 397 32,3% 39 3,2% 1230 100%
Dom-Tom 103 71,5% 41 28,5% 0,0% 144 100%
Autres

départements 696 43,1% 854 52,8% 66 4,1% 1616 100%
francais

Etranger 237 44,1% 258 48,0% 42 7,8% 537 100%
TOTAL 12215 69,2% 4996 | 28,3% 430 2.4% 17641 | 100%

En inversant le sens de lecture, on constate que les étudiants originaires de I'étranger sont plus souvent que la
moyenne inscrits en Doctorat (7,8 % contre 2,4 % en moyenne) et en Master (48,0 % contre 28,3 % en moyenne).

1 Départements limitrophes : Allier, Creuse, Eure, Haute-Vienne, Maine-et-Loire, Niévre, Orne, Sarthe, Vienne, Yonne
2 lle-de-France : Essonne, Hauts-de-Seine, Paris, Seine-et-Marne, Seine-St-Denis, Val-d’Oise, Val-de-Marne, Yvelines
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Carte 1 : Région d'origine des étudiants en 2022
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Il DONNEES SOCIALES

II.1 Régime d’inscription

Formation continue

/ 1,2%

Formation par

apprentissage
- 9,6%
Formation intiale _~ quntrat clz!e .
88,0% \_ Professionnalisation
0,4%

Reprise d'étude
non financées
0,8%

Graph 4 : Régime d'inscription

La majorité des étudiants de l'université d’Orléans suit des cursus en formation initiale (88,0 %).

Les inscriptions en formation professionnalisante (apprentissage ou contrat de professionnalisation) se développent
dans certaines composantes de l'université, particulierement a I'lUT (31,3 %) et a Polytech (20,0 %) mais aussi
dans une moindre mesure en Droit, Economie et Gestion (11,1 %).

Reprise Contrat de
Initiale Continue Apprentissage | d'études non . o TOTAL
fi . professionnalisation
inancée
ggos'ti'oiconom'e ® | 3209 | 87,7% | 23 | 0,6% | 405 | 11,0% | 21 | 0,6% 2 0,1% 3680 | 100%
Lettres, Langues
et Sciences 2496 97,0% 23 0,9% 22 0,9% 29 1,1% 3 0,1% 2573 100%
Humaines
Sciences et 5002 | 952% | 13 | 0,2% | 220 | 42% | 16 | 0,3% 4 0,1% 5255 | 100%
Techniques
IUT 1845 | 67,8% 25 | 0,9% | 840 | 30,9% 10 0,4% 2720 100%
oSsucC 136 91,9% 2 1,4% 10 6,8% 148 100%
Polytech 981 79,8% 1 0,1% 194 15,8% 1 0,1% 52 4,2% 1229 100%
INSPE 1040 | 85,0% | 104 | 8,5% 80 6,5% 1224 100%
Ecole universitaire
de kinésitherapie 368 | 96,3% | 14 | 3,7% 382 | 100%
en Centre-Val de
Loire (EUK-CVL)
Direction de la
Recherche et du 428 99,5% 1 0,2% 1 0,2% 430 100%
Partenariat
TOTAL 15525 | 88,0% | 206 | 1,2% | 1691 9,6% 148 0,8% 71 0,4% 17641 100%
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Moins d'un quart des Licences Professionnelles se suit en formation initiale. Cela est trés en dessous de la moyenne
par rapport aux autres types de formation, ou la formation initiale représente au minimum plus des trois quarts des
inscriptions. L'apprentissage concerne en grande partie les Licences Professionnelles.

Reprise Contrat de
Initiale Continue Apprentissage | d'études non = . o TOTAL
financée rofessionnalisation
BUT 1747 | 824% | 3 0,1% | 369 | 17,4% 2119 100%
Licence 9306 | 99,3% | 12 | 0,1% 51 0,5% 9369 100%
générale
Licence 150 | 20,6% | 28 | 3,9% | 537 | 73,9% | 1 0,1% 11 1,5% 727 100%
Professionnelle
Master 2563 | 75,3% | 147 | 43% | 591 | 17,4% | 94 2,8% 8 0,2% 3403 100%
Ingénieur 963 | 795% | 1 0,1% | 194 | 16,0% | 1 0,1% 52 4,3% 1211 100%
Masso- 368 | 96,3% | 14 | 3,7% 382 100%
kinésithérapie
Doctorat / 428 | 995% | 1 0,2% 1 0,2% 430 100%
Habilitation a
Diriger des
Recherches
TOTAL 15525 | 88,0% | 206 | 1,2% | 1691 | 9,6% | 148 | 0,8% 71 0,4% 17641 | 100%

[1.2 Les étudiants salariés

La part des étudiants salariés dans le cursus du LMD

On considére comme étudiants salariés les étudiants qui, au moment de leur inscription administrative, ont déclaré
exercer une activité professionnelle.

N

Sur lI'ensemble des étudiants inscrits a l'université d’'Orléans hors préparation aux concours, Diplomes
Universitaires ou cursus pré-universitaires, 1765 étudiants ont déclaré avoir une activité professionnelle soit 10,0

%.
Licence Master Doctorat TOTAL
Etudiants salariés 1087 61,6% 411 23,3% 267 15,1% 1765 100%
Population totale 12215 69,2% 4996 28,3% 430 2,4% 17641 100%

Répartition des étudiants salariés selon I'age et le sexe

La répartition des étudiants salariés est équitable entre les hommes et les femmes. La moyenne d’age des étudiants
salariés est de 24,3 ans, I'age des étudiants allant de 18 ans a 64 ans et I'age médian est de 22 ans.

1?“%?rfset 20-24 ans 25-29 ans 30-34ans | 35 ans et plus TOTAL
Féminin 79 | 9.4% | 496 | 58,9% | 130 | 154% | 31 | 3,7% | 106 | 12,6% | 842 | 100%
Masculin 136 | 14,7% | 539 |58,4% | 160 | 17,3% | 38 | 41% | 50 | 54% | 923 | 100%
Ensemble | 215 | 12,2% | 1035 | 58,6% | 290 | 16,4% | 69 | 3,9% | 156 | 8,8% | 1765 | 100%
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Graph 5: Structure de la population salariée
Activité salariée et régime d’inscription

Moins de la moitié des étudiants salariés (53,5 %) déclarant exercer une activité professionnelle sont en formation

initiale.
Formation initiale
\
53,5%
Formation continue,
reprise d'études
L /" financées
Reprise d'études 4.9%
non financée ’
3,5% \
Contrat de ProfessionnalisatiLn Apprentissage
0,2% _——  37.9%

Graph 6 : Régime d'inscription des étudiants salariés
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La répartition des étudiants salariés entre le type de dipldme préparé et le régime
d’inscription

Les Doctorants se préparent essentiellement en formation initiale. La formation continue concerne surtout les
Licences Professionnelles et les Master.

Reprise Contrat de
Initiale Continue Apprentissage | d'études non Professi lisati TOTAL
financée rofessionnalisation
BUT/D.U.T 24 | 2.5% 148 | 22.1% 172 | 9.7%
;'é’neéﬁe 246 | 4a72% | 2 | 2.3% 9 | 145% 457 | 25.9%
'F‘,'r%efgg; omnelle | 4 | 04% | 9 | 105% | 441 | 659% 4 100% | 458 | 25.9%
Master 188 | 199% | 70| 81.4% | 65 | 9,7% | 52 | 83,9% 375 | 21,2%
Ingénieur 10 | 11% | 1| 1.2% | 15 | 2.2% 26 | 1,5%
Masso- 7 07% | 3 | 35% 10 | 0,6%
kinésithérapie
Doctorat /
gﬁ%'e'traggg & | 265 | 281% | 1 | 1.2% 1| 1.6% 267 | 15.1%
Recherches
TOTAL 944 | 100% | 86 | 100% | 669 | 100% | 62 | 100% 4 100% | 1765 | 100%

En inversant le sens de lecture, on constate que les étudiants salariés en DUT (86,0 %), en Licence Professionnelle
(96,3 %) sont essentiellement en formation par apprentissage. A Polytech pour les diplémes d’ingénieur plus de la
moitié (57,7 %), sont dans une formation professionnalisante.

Reprise Contrat de
Initiale Continue Apprentissage | d’études non . L TOTAL

) . Professionnalisation

financée
BUT/D.U.T 24 14,0% 148 | 86,0% 172 | 100%
Licence générale | 446 97,6% 2 0,4% 9 2,0% 457 | 100%
Licence 4 09% | 9 | 2,0% | 441 | 96,3% 4 0,9% 458 | 100%
Professionnelle
Master 188 50,1% | 70 | 18,7% 65 17,3% | 52 | 13,9% 375 | 100%
Ingénieur 10 38,5% 1 3,8% 15 57,7% 26 100%
Masso- 7 | 700% | 3 |30,0% 10 | 100%
kinésithérapie
Doctorat /
Habilitation a 265 | 99,3% | 1 | 04% 1 | 04% 267 | 100%
Diriger des
Recherches
TOTAL 944 | 53,5% | 86 | 4,9% 669 | 37,9% | 62 3,5% 4 0,2% 1765 | 100%
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La répartition des étudiants salariés entre les composantes et le régime d’inscription

La formation par apprentissage concerne surtout les étudiants salariés inscrits a I'lUT (86,2 %) mais est aussi
présente en Droit, Economie et Gestion (4,6%) et Sciences et Techniques (6,4 %).

. . . Reprise Contrat de
Initiale Continue Apprentissage d’études non - L TOTAL
financée professionnalisation
Strggsfi‘;%”om'e 202 | 21,4% | 6 | 7.0% | 31 | 46% | 6 | 9,7% 245 | 13,9%
Lettres, Langues
et Sciences 143 15,1% 1 1,2% 2 0,3% 5 8,1% 151 8,6%
Humaines
?g'ceh”nﬁgﬁjst 172 | 182% | 2 | 23% | 43 | 64% | 2 | 3,2% 219 | 12,4%
IUT 27 2,9% 6 7,0% 577 86,2% 4 100% 614 | 34,8%
osucC 6 0,6% 1 1,2% 1 0,1% 8 0,5%
Polytech 10 1,1% 1 1,2% 15 2,2% 26 1,5%
INSPE 112 11,9% 65 75,6% 48 77,4% 225 12, 7%
Ecole
universitaire de
kinésithérapie en 7 0,7% 3 3,5% 10 0,6%
Centre-Val de
Loire (EUK-CVL)
Direction de la
Recherche et 265 28,1% 1 1,2% 1 1,6% 267 15,1%
du Partenariat
TOTAL 944 100% 86 100% 669 100% 62 100% 4 100% 1765 | 100%

En inversant le sens de lecture, on constate que les étudiants salariés inscrits a I'lUT (94,0 %) sont essentiellement
en formation par apprentissage. Pour Polytech, ils sont en majorité en formation par apprentissage (57,7 % des
étudiants salariés).

Reprise Contrat de
Initiale Continue Apprentissage | d'études non fessi lisati TOTAL
financée professionnalisation

Et“(’s'gs'fi%cr’]”om'e 202 | 824% | 6 | 24% | 31 | 127% | 6 | 2.4% 245 | 100%
Lettres, Langues
et Sciences 143 94, 7% 1 0,7% 2 1,3% 5 3,3% 151 100%
Humaines
fg'ceh”n“;gifst 172 | 785% | 2 | 09% | 43 | 196% | 2 | 09% 219 | 100%
IUT 27 4,4% 6 1,0% 577 94,0% 4 0,7% 614 100%
OoSsucC 6 75,0% 1 12,5% 1 12,5% 8 100%
Polytech 10 38,5% 1 3,8% 15 57, 7% 26 100%
INSPE 112 | 49,8% | 65 | 28,9% 48 | 21,3% 225 | 100%
Ecole universitaire
de kinésithérapie | | 76 000 | 3 | 30,00 10 | 100%
en Centre-Val de
Loire (EUK-CVL)
Direction de la
Recherche et du 265 99,3% 1 0,4% 1 0,4% 267 100%
Partenariat
TOTAL 944 | 53,5% | 86 4,9% 669 | 37,9% 62 3,5% 4 0,2% 1765 | 100%
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La catégorie socioprofessionnelle des étudiants salariés et la composante d’inscription

Favorisée Al Favorisée B? Moyenne? Défavorisée* Total

g’;‘:i'o'iconom'e el 16 6,5% 7 29% | 192 | 784% | 30 | 122% | 245 | 100%
Lettres, Langues
et Sciences 22 14,6% 6 4,0% 115 76,2% 8 5,3% 151 100%
Humaines
?C'e”‘?es et 44 20,1% 23 10,5% | 128 | 58,4% 24 11,0% | 219 | 100%

echniques
UT 2 0,3% 499 81,3% 103 16,8% 10 1,6% 614 100%
OosucC 3 37,5% 3 37,5% 2 25,0% 8 100%
Polytech 8 30,8% 6 23,1% 11 42,3% 1 3,8% 26 100%
INSPE 133 59,1% 14 6,2% 74 32,9% 4 1,8% 225 100%
Ecole universitaire
de kinésithérapie 2 20,0% 2 20,0% 6 60,0% 10 100%
en Centre-Val de
Loire (EUK-CVL)
Direction de la
Recherche et du 262 98,1% 3 1,1% 2 0,7% 267 100%
Partenariat
TOTAL 489 27,7% 563 31,9% 634 35,9% 79 4,5% 1765 100%

Les étudiants salariés des PCS (professions et catégories socioprofessionnelles) les plus élevée s’inscrivent, plus
souvent que la moyenne, a 'INSPE. Le cas de la Direction de la Recherche et du Partenariat est particulier car les
doctorants ont un contrat de travail spécifique assimilé a la classe Favorisée A.

L'IUT (81,3 %) attirent plus souvent les étudiants salariés d’'une profession intermédiaire (favorisé B) et Polytech
(53,9 %) attire les étudiants salariés de la classe favorisée B ou favorisée A. Les PCS de niveau « moyenne » sont
majoritairement présentes en Droit, Economie et Gestion (78,4 %), en Lettres, Langues et Sciences Humaines
(76,2 %), Sciences et techniques (58,4%) et EUK-CVL (60,0 %).

La catégorie socioprofessionnelle des étudiants salariés et le cursus LMD

Favorisée A Favorisée B Moyenne Défavorisée Total
Licence 24 2,2% 527 48,5% 468 43,1% 68 6,3% 1087 100%
Master 203 49,4% 33 8,0% 164 39,9% 11 2,7% 411 100%
Doctorat 262 98,1% 3 1,1% 2 0,7% 267 100%
TOTAL 489 27,7% 563 31,9% 634 35,9% 79 4,5% 1765 100%
___ Employés
35,2%
) Artisans,
Ouvr:)ers commercants
/- 4.5% et chefs
d'entreprise
— 0,7%
Professions \ Agriculteurs
intermédiaires _— exploitants
37,5% —_Cadres et Prof ~ 0,0%
intell sup
22,1%

Graph 7 : Professions exercées

1 « Favorisée A » : Chef d’entreprise de dix salariés ou plus, profession libérale, cadre de la fonction publique, professeur et assimilé,
profession information, arts, spectacle, cadre administratif et commercial d’entreprise, ingénieur-cadre technique d’entreprise, instituteur et
assimilé.

2 « Favorisée B » : Profession intermédiaire santé - travail social, clergé ou religieux, profession intermédiaire administration fonction publique,
profession intermédiaire administration - commerce entreprise, technicien, contremaitre ou agent de maitrise.

3 « Moyenne » : agriculteur exploitant, artisan, commercant et assimilé, employé civil — agent service fonction publique, policier ou militaire,
employé administratif d’entreprise, employé de commerce, personnel de service direct aux particuliers.

4 « Défavorisée » : ouvrier qualifié ou non, ouvrier agricole.
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[1.3 Les étudiants boursiers

La part des étudiants boursiers dans le cursus universitaire

En 2022-2023, l'université d'Orléans compte 6114 étudiants boursiers, soit 34,7 % de la population des étudiants
hors préparation aux concours, Dipldmes Universitaires ou cycle pré-universitaire. Sont reconnus comme boursiers
les étudiants percevant une bourse du gouvernement francais, une bourse CPGE, une aide urgente ou une bourse
sur critéres sociaux. La grande majorité percoit une bourse sur critéres sociaux (95,3 % des étudiants boursiers).
Les trois quarts des étudiants boursiers sont en cursus Licence (77,7 %) et prés d’'un quart (22,2 %) est en cursus

Master.
Bac+2
/_22,4%
Bac+1
41,2% ___
___Bac+3
Bac+6 ou + 16,8%
0,1%
Bac+5_/
8.3% _Bac+4
' 11,2%

Graph 8 : Répartition des boursiers selon le degré d'études

Répartition des étudiants boursiers selon I'age et le sexe

19 ans et moins 20-24 ans 25-29 ans Plus de 30 ans TOTAL

Féminin 1584 47,3% 1674 50,0% 87 2,6% 4 0,1% 3349 100%
Masculin 1463 52,9% 1225 44.3% 65 2,4% 12 0,4% 2765 100%
Ensemble 3047 49,8% 2899 47,4% 152 2,5% 16 0,3% 6114 100%

27 ans et plus
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Graph 9 : Structure de la population boursiére
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La répartition des étudiants boursiers entre les sites et les composantes

En 2022-2023, les boursiers sont bien répartis entre les principales composantes en Droit, Economie et Gestion

(24,0 %), en Lettres, Langues et Sciences humaines (18,8 %), en Sciences et Techniques (28,7 %) et a I'lUT (14,0

%). La part des boursiers la plus élevée est dans la composante Lettres, Langues et Sciences humaines (44,6 %).

100%

90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

T] | | B | | ] Tl |
42 375 Direction de la Recherche et du
14 - - | | - - - - Partenariat
83 @ Ecole universitaire de kinésithérapie
-— - - - - - - - - - - - - - en Centre-Val de Loire (EUK-CVL)
248 1709 INSPE
m Polytech
— 62 — 83 — — 9
mOSuUC
1 ] | uT
1 | | 2 | | | | | [ | | Sciences et Techniques
140 105
1 | | [ | | | | | o 1221 _ HLettres Langues et Sciences
Humaines
Droit Economie Gestion
O & & oF & & &
F & & © oob &° <
Q?o C}\ ‘?5@)’0 \(96-’ (@)
0‘(\

Graph 10 : Représentation des composantes par site

Répartition Part des
Nombre des Effectifs de .
- Boursiers
de Boursiers la
. dans la
Boursiers selon la composante
composante
composante

Droit, Economie et 1466 24.0% 3680 39,8%
Gestion
Lettres, Langues et 1147 18,8% 2573 44,6%
Sciences Humaines
Sciences et 1753 28,7% 5255 33,4%
Techniques
IUT 853 14,0% 2720 31,4%
oSsucC 45 0,7% 148 30,4%
Polytech 346 5,7% 1229 28,2%
INSPE 488 8,0% 1224 39,9%
Ecole universitaire de
kinésithérapie en o o
Centre-Val de Loire 7 0.1% 382 1.8%
(EUK-CVL)
Direction de la
Recherche et du 9 0,1% 430 2,1%
Partenariat
TOTAL 6114 100% 17641 34,7%
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La répartition des étudiants boursiers selon le cursus LMD, au sein des composantes

Licence Master Doctorat Total

Droit, Economie et | 1597 | 57 30 169 12,5% 1466 | 24,0%
Gestion
Lettres, Langues et | 4555 | 5 194 147 10,8% 1147 | 18,8%
Sciences Humaines
fc'enc.es et 1573 33,1% 180 13,3% 1753 28,7%

echniques
IUT 853 18,0% 853 14,0%
osucC 25 0,5% 20 1,5% 45 0,7%
Polytech 346 25,5% 346 5,7%
INSPE 488 36,0% 488 8,0%
Ecole universitaire
de kinésithérapie
en Centre-VaIr()je 7 0.5% 7 0.1%
Loire (EUK-CVL)
Direction de la
Recherche et du 9 100% 9 0,1%
Partenariat
TOTAL 4748 100% 1357 100% 9 100% 6114 100%

A Polytech, le cycle préparatoire intégré compte 300 inscrits dont un peu plus d’un quart (31,0 %) est boursier.

L’origine socioprofessionnelle! des étudiants boursiers

L'origine socioprofessionnelle des étudiants est observée selon la typologie des « Professions et Catégories
sociales » (PCS) des parents, on retient la PCS la plus favorable.

Un tiers des étudiants boursiers (34,7 %), a un parent dont la PCS (professions et catégories socioprofessionnelles)
est de la catégorie « Moyennes ».

Employés
0,
20.8% T Ouvriers
0,
Professions / 13,2%
intermédiaires .
0 ™~ Retraités
17,4% o 50%
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Graph 11 : Professions et catégories socioprofessionnelles

1 « Favorisée A » : chef d'entreprise de dix salariés ou plus, profession libérale, cadre de la fonction publique, professeur et assimilé,
profession information, arts, spectacle, cadre administratif et commercial d’entreprise, ingénieur-cadre technique d’entreprise, instituteur et
assimilé.

« Favorisée B » : Profession intermédiaire santé - travail social, clergé ou religieux, profession intermédiaire administration fonction publique,
profession intermédiaire administration - commerce entreprise, technicien, contremaitre ou agent de maitrise.

« Moyenne » : agriculteur exploitant, artisan, commercant et assimilé, employé civil — agent service fonction publique, policier ou militaire,
employé administratif d’entreprise, employé de commerce, personnel de service direct aux particuliers.

« Défavorisée » : ouvrier qualifié ou non, ouvrier agricole, retraité employé et ouvrier, chdbmeur n’ayant jamais travaillé, personne sans activité

professionnelle. @
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Graph 12 : Répartition des étudiants boursiers selon I'origine socio-professionnelle

La répartition des étudiants boursiers selon le degré d’études

. s Nombre de Repgrtltlon des Effectifs par Part des Boursiers

Niveau d'études ) Boursiers selon le . o, - L
Boursiers - - niveau d'étude par niveau d'étude
niveau d'étude

L1 1951 31,9% 4577 42,6%
L2 1039 17,0% 2545 40,8%
L3 885 14,5% 2247 39,4%
LP 68 1,1% 727 9,4%
BUT1 514 8,4% 1172 43,9%
BUT 2 291 4,8% 947 30,7%
M1 587 9,6% 1748 33,6%
M2 417 6,8% 1655 25,206
Ingénieur 346 5.7% 1211 28,6%
Masso-
kinésithérapie 7 0,1% 382 1,8%
Doctorat 9 0,1% 430 2,1%
TOTAL 6114 100,0% 17641 34,7%
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II.4 Origine socioprofessionnelle des étudiants

L'origine socioprofessionnelle des étudiants est observée selon la typologie des « Professions et Catégories
sociales » (PCS) des parents, on retient la PCS la plus favorable.

Moyenne
25,6%

Favorisée B Défavorisée

17,4% \ 14,8%

Non
__renseignée
(inconnue ou
sans objet)
3, 7%

Favorisée A
38,5%

Graph 13 : Répartition de I'ensemble des étudiants selon I'origine socio-professionnelle

Origine socioprofessionnelle des étudiants observée selon le LMD

Les étudiants dont un parent appartient a la catégorie « Défavorisée » sont, plus souvent que la moyenne, en
Doctorat. Ces 183 doctorants sont majoritairement de nationalité étrangére (plus particulierement d’Afrique du Nord
et subsaharienne) avec un parent ouvrier, retraité ou inactif.

Licence Master Doctorat Total

Favorisée Al 4623 37,8% 2051 41,1% 114 26,5% 6788 38,5%
Favorisée B2 2229 18,2% 809 16,2% 38 8,8% 3076 17,4%
Moyenne? 3223 26,4% 1236 24, 7% 52 12,1% 4511 25,6%
Défavorisée? 1818 14,9% 615 12,3% 183 42.6% 2616 14,8%
Non renseignée

(inconnue ou sans 322 2,6% 285 5,7% 43 10,0% 650 3, 7%
objet)

TOTAL 12215 100% 4996 100% 430 100% 17641 100%

1 « Favorisée A » : chef d'entreprise de dix salariés ou plus, profession libérale, cadre de la fonction publique, professeur et assimilé,
profession information, arts, spectacle, cadre administratif et commercial d’entreprise, ingénieur-cadre technique d’entreprise, instituteur et
assimilé.

2 « Favorisée B » : Profession intermédiaire santé - travail social, clergé ou religieux, profession intermédiaire administration fonction publique,
profession intermédiaire administration - commerce entreprise, technicien, contremaitre ou agent de maitrise.

3 « Moyenne » : agriculteur exploitant, artisan, commercant et assimilé, employé civil — agent service fonction publique, policier ou militaire,
employé administratif d’entreprise, employé de commerce, personnel de service direct aux particuliers.

4 « Défavorisée » : ouvrier qualifié ou non, ouvrier agricole, retraité employé et ouvrier, chémeur n’ayant jamais travaillé, personne sans
activité professionnelle.
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Graph 14 : Répartition par degré d'étude des étudiants selon leur origine sociale
Origine socioprofessionnelle des étudiants au sein des composantes
Polytech et I'Ecole universitaire de kinésithérapie attirent beaucoup plus souvent les étudiants d’origine
socioprofessionnelle parmi les plus favorisées. En effet, la proportion d’étudiants dont un parent appartient a la
catégorie « favorisée A » est plus élevée en école d'ingénieurs et en Ecole universitaire de kinésithérapie (écarts a
la moyenne respectivement de +28,7 points et +29,2 points). Le pourcentage d'étudiants issus des classes
« moyennes » est quant a lui plus élevé en Lettres, Langues et Sciences Humaines, en IUT, en Droit, Economie et
Gestion, en INSPE.
0% 20% 40% 60% 80% 100%
Droit, Economie et Gestion 17,1% 33%
Lettres, Langues et Sciences.. 20,2% 5,19
Sciences et Techniques 12,5% 2, :%
IuT 12,7% |20%
osuc 10,8% | 4,1%
Polytech 8,5% :,5%
INSPE 11.8% | 11,3%
EUK-CVL 0B%
Ecoles Doctoriales 42.6% [ 10,0%
Ensemble 14,8% o
@ Favorisée A @ Favorisée B @Moyenne o Défavorisée OoNon renseignée \

Graph 15 : Origine socio-professionnelle par composante
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Favorisée A' | Favorisée B? Moyenne? Défavorisée* Non TOTAL
renseignée

1311 | 35,6% | 590 | 16,0% | 1029 | 28,0% | 630 | 17,1% | 120 | 3,3% | 3680 | 100%

Droit, Economie et
Gestion

Lettres, Langues et
Sciences Humaines

762 | 29,6% | 436 | 16,9% | 723 | 28,1% | 520 | 20,2% | 132 | 5,1% | 2573 | 100%

Sciences et 2231 | 42,5% | 952 | 18,1% | 1278 | 24,3% | 657 | 12,5% | 137 | 2,6% | 5255 | 100%
Technigues

IUT 1035 | 38,1% | 575 | 21,1% | 710 | 26,1% | 346 | 12,7% | 54 | 2,0% | 2720 | 100%
OSuC 65 | 43,9% | 25 | 16,9% | 35 | 23,6% | 16 | 10,8% | 7 | 4,7% | 148 | 100%
Polytech 682 | 55,5% | 168 | 13,7% | 257 | 20,9% | 104 | 85% | 18 | 15% | 1229 | 100%
INSPE 378 | 30,9% | 221 | 18,1% | 342 | 27,9% | 145 | 11,8% | 138 | 11,3% | 1224 | 100%

Ecole universitaire
de kinésithérapie en

. 210 | 55,0% 71 18,6% 85 22,3% 15 3,9% 1 0,3% 382 100%
Centre-Val de Loire

(EUK-CVL)

Direction de la

Recherche et du 114 | 26,5% | 38 8,8% 52 12,1% | 183 | 42,6% | 43 | 10,0% | 430 100%
Partenariat

TOTAL 6788 | 38,5% | 3076 | 17,4% | 4511 | 25,6% | 2616 | 14,8% | 650 3,7% | 17641 | 100%

1 « Favorisée A » : Chef d’entreprise de dix salariés ou plus, profession libérale, cadre de la fonction publique, professeur et assimilé,
profession information, arts, spectacle, cadre administratif et commercial d’entreprise, ingénieur-cadre technique d’entreprise, instituteur et
assimilé.

2 « Favorisée B » : Profession intermédiaire santé - travail social, clergé ou religieux, profession intermédiaire administration fonction publique,
profession intermédiaire administration - commerce entreprise, technicien, contremaitre ou agent de maitrise, retraité cadre ou profession
intermédiaire.

3 « Moyenne » : agriculteur exploitant, artisan, commercant et assimilé, employé civil — agent service fonction publique, policier ou militaire,
employé administratif d’entreprise, employé de commerce, personnel de service direct aux particuliers, retraité agriculteur exploitant, retraité
artisan — commergant — chef d’entreprise.

4 « Défavorisée » : ouvrier qualifié ou non, ouvrier agricole, retraité employé et ouvrier, chémeur n’ayant jamais travaillé, personne sans
activité professionnelle.
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Il MOUVEMENTS
[11.1 Evolution des effectifs entre 2018 et 2022

Les effectifs présentés dans le tableau ci-dessous concernent uniquement les étudiants inscrits dans une formation
dipldmante (Licence, BUT/DUT, Ingénieur, Masso-kinésithérapie, Master ou Doctorat).

Taux de Taux de

2018 | 2019 | vanaton | oapq | Vanation |,y | Vanation |, | Vanation | otion sur | variation
annuelle annuelle annuelle annuelle s
la période | moyen
Droit, Economie 3537 3492 -1,3% 3783 8,3% 3819 1,0% 3680 -3,6% 4,0% 1,1%
et Gestion
- 0,
;ftstrcei:‘ntggg“es 2052 | 2015 | -13% | 3062 | 500 | 2830 1.6% 2573 1 914 12,8% | -32%
Humaines
Sciences et 4868 4965 2,0% 5613 13,1% 5713 1,8% 5255 -8,0% 7,9% 2,2%
Techniques
UT 3263 | 3273 0,3% 3312 1,2% 3030 -8,5% 2720 -10,2% -16,6% -4,3%
osuC 156 112 -28,2% 139 24,1% 144 3,6% 148 2,8% -5,1% 0,6%
Polytech 1344 1354 0,7% 1351 -0,2% 1310 -3,0% 1229 -6,2% -8,6% -2,2%
INSPE 1466 1417 -3,3% 1370 -3,3% 1336 -2,5% 1224 -8,4% -16,5% -4,4%
Ecole 372 0,5% 382
universitaire de
kinésithérapie en 0 369 370 0,3% 2,7% 3,5% 0,9%
Centre-Val de
Loire (EUK-CVL)
Direction de la 423 -3,0% 430
Recherche et du 408 387 -5,1% 436 12,7% 1,7% 5,4% 1,6%
Partenariat
TOTAL 17994 | 18284 1,6% 19436 6,3% 18977 -2,4% 17641 -7,0% -2,0% -0,4%

L’OSUC est apparu en 2009, L'INSPE propose le Master MEEF depuis 2010, les doctorants sont regroupés sous
la Direction de la Recherche et du Partenariat depuis 2012, et les composantes Sciences et STAPS sont regroupées
sous la méme composante Sciences et Techniques depuis 2013. L’Ecole universitaire de kinésithérapie en Centre-
Val de Loire (EUK-CVL) est une nouvelle composante de I'université d'Orléans prise en compte depuis 2019.

17994 18284 19436 18977
18000 ~ 6789 6469

16000 1 15567 15852 5113
14000 -
12000 -
10000 -
8000 -
6000 -
4000 - 427 432 647 508 528
2000 -

17641

2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023

OPopulation totale  @Etudiants de nationalité frangaise =~ BEtudiants de nationalité étrangere

Graph 16 : Evolution des effectifs entre 2018 et 2022
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[11.2 Les sortants de I’'Université

Taux d’attrition par composante

Sont comptabilisés, les étudiants, hors formation pré-universitaire, en préparation de concours ou d’'un dipldme de
I'université (DU), présents dans la base de données de la remontée ministérielle pour 'année 2021-2022 soit 18977
étudiants en inscription principale. Le taux d’attrition est calculé a partir du rapprochement effectué entre les bases
2022-2023 et 2021-2022. Ce taux indique la proportion d’étudiants n’apparaissant pas dans la remontée 2022-
2023.

Un peu plus des deux cinquiemes de la population (43,7 %) est ainsi absente de la base de données 2022-2023.
Le taux d’attrition est supérieur a la moyenne pour les étudiants qui, en 2021-2022, étaient inscrits en IUT, a'OSUC

et a 'INSPE.
Présents 2022-2023 . .
Total inscrits Taux d'attrition
Composantes Oui Non 2021-2022
Droit, Economie et Gestion 2280 1539 3819 40,3%
Lettre_s, langues et sciences 1650 1180 2830 41.7%
humaines
Sciences et Techniques 3313 2400 5713 42,0%
IUT 1368 1662 3030 54,9%
oSsucC 69 75 144 52,1%
Polytech 839 471 1310 36,0%
INSPE 596 740 1336 55,4%
Ecole universitaire de
kinésithérapie en Centre-Val de 282 90 372 24.2%
Loire (EUK-CVL)
D|rect|on. de la Recherche et du 206 127 423 30,0%
Partenariat
TOTAL 10693 8284 18977 43,7%

Taux d’attrition selon le niveau d’études

Les études a finalité professionnelle (DUT2, LP et M2) ont plus souvent un taux d'attrition supérieur a la moyenne.
La quasi-totalité des étudiants (92,6 %) préparant une licence professionnelle en 2021-2022 est absente de la base
de données 2022-2023, cela concerne également 86,0 % des étudiants en Master 2¢™¢ année.

Globalement si le niveau ingénieur ou de Masso-Kinésithérapie semble avoir un taux plus faible que la moyenne,
ce n'est plus le cas lorsque le niveau atteint est la derniére année de spécialité (5™ année polytech et 4™ année
de Kinésithérapie), la non-réinscription concerne alors respectivement prés de neuf étudiants sur dix (87,9 %) et
97,7 % des étudiants alors que le taux d’attrition n’est que de 18,5 % pour les étudiants des quatre premieres
années Polytech et 1,8% pour les trois premiéres années de masso-kinésithérapie.

Présents 2022-2023
Total inscrits Taux d'attrition

Niveau d’études 2021-2022 Oui Non 2021-2022

L1 2769 1889 4658 40,6%
L2 2054 828 2882 28,7%
L3 1302 1179 2481 47,5%
LP 65 815 880 92,6%
BUT 1 981 260 1241 21,0%
DUT 2 345 746 1091 68,4%
M1 1510 347 1857 18,7%
M 2 251 1539 1790 86,0%
Ingénieur 838 464 1302 35,6%
Masso-kinésithérapie 282 90 372 24.2%
Doctorat 296 127 423 30,0%
TOTAL 10693 8284 18977 43,7%
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Taux d’'attrition chez les bacheliers 2021

Au 15 janvier 2022, 6068 étudiants sont inscrits en premiére année de licence, de DUT ou en cycle préparatoire
intégreé (Ingénieur). Parmi ces étudiants, 4307 sont titulaires d’'un baccalauréat obtenu lors de la session 2021.

Un tiers (33,7 %) de ces 4307 étudiants ne s’est pas réinscrit a I'Université d’Orléans I'année suivante (année 2022-
2023). Cette évaporation globale des nouveaux bacheliers est a la hausse par rapport a 'année passée (30,3 %
en 2021-20221). La non-réinscription concerne moins les étudiants inscrits en IUT et a Polytech.

Inscrits en 16 . .
- Non réinscrits en Taux de non-
annee en 2021- 2022-2023 réinscription
2022
Droit, Economie et Gestion 953 368 38,6%
Lettres, Langues et Sciences Humaines 626 252 40,3%
Sciences et Techniques 1583 583 36,8%
IUT 991 222 22,4%
Polytech 154 26 16,9%
TOTAL 4307 1451 33,7%

Une majorité (60,1 %) des nouveaux étudiants détenteurs d'un baccalauréat professionnel ne s’est pas réinscrite
a I'Université en 2022-2023. L'attrition concerne 46,1 % des bacheliers technologiques contre un quart (29,7 %)

des titulaires d’un baccalauréat général.
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Graph 17 : Taux de non réinscription par type de Bac

1 Cf. Tableau de bord 2021-2022
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[11.3 Attractivité

Un peu moins de deux étudiants sur cinq (37,6 %) est nouvellement inscrit a I'université d’Orléans en 2022-2023.
Parmi les 6627 étudiants nouvellement inscrits a I'Université, 3896 sont de nouveaux bacheliers (soit 58,8 % de
ces étudiants), 2418 sont boursiers (soit 36,5 %) et 998 sont de nationalité étrangere (soit 15,1 %).

On observe une baisse de 1,0 points du taux d'attractivité par rapport a 'an passé passant de 38,6 %! a 37,6 %
avec une légére hausse des nouveaux bacheliers (+0,1 points), mais aussi, une hausse du poids des étudiants de
nationalité étrangére (+2,1 points) nouvellement inscrits a I'Université et une légére baisse des étudiants boursiers
(-0,7 points).

Inscrits a I'Université d'Orléans en 2022-
2023 - - Taux d’attractivité
. Non-inscrits les
Effectifs . .
années précédentes

Droit, Economie et Gestion 3680 1329 36,1%
Lettres, Langues et Sciences Humaines 2573 955 37,1%
Sciences et Techniques 5255 2019 38,4%
IUT 2720 1396 51,3%
osucC 148 57 38,5%
Polytech 1229 368 29,9%
INSPE 1224 342 27,9%
Ecole universitaire de kinésithérapie en o
Centre-Val de Loire (EUK-CVL) 382 I 20,2%
Dlrectlon_ de la Recherche et du 430 84 19.5%
Partenariat

TOTAL 17641 6627 37,6%

Taux d’attractivité selon le degré d’études (hors formations pré-universitaires, Erasmus,
préparation d’un dipléme de I’Université, ou d’'une préparation a un concours)

Parmi les étudiants qui sont dans un cycle pré-universitaire, en Erasmus ou en préparation concours ou d'un
diplome de I'Université (DU), plus de la moitié (62,5 %) a un numéro étudiant commencant par 222.

Le graphique ci-apres indique la part des nouveaux étudiants pour chaque degré d'études dans le cursus LMD.
Ainsi, la population des étudiants au niveau Licence dans le LMD (L1, L2, L3, BUT 1, BUT 2 et Licence
Professionnelle) est constituée pour moins de la moitié de nouveaux étudiants : 43,3 % de ces étudiants ont un
numeéro commencant par 222,

Un peu plus d’'un quart de la population de cursus Master (M1, M2, et cycle préparatoire ingénieur niveau 1¢ et
2¢me année d’études, cycle Ingénieur de spécialité, Ecole universitaire de kinésithérapie en Centre-Val de Loire
(EUK-CVL)) est nouvellement étudiante (25,2 %) et un peu moins d’'un cinquiéme (19,5 %) de Doctorat (doctorat,
HDR) I'est aussi.

Au niveau 3 du cursus Licence, I'apport des nouveaux étudiants est différent selon le type de Licence. En effet, un
peu de la moitié des étudiants (57,4 %) inscrits en Licence Professionnelle ont un numéro d'étudiant commencant
par 222 alors que cela ne concerne qu'un étudiant sur vingt (6,3 %) préparant une Licence générale.

C’est également le cas dans le cursus Master ol un quart des inscrits est un nouvel étudiant (25,2 %). En effet,
prés de quatre dixiemes de la population inscrite en M1 (41,9 %) est nouvelle, moins d'un dixieme en M2 (6,0 %)
et moins d'un tiers en dipléme d'ingénieur (28,9 %). L’afflux de nouveaux étudiants a I'école polytechnique de
I'Université d’Orléans se situe sur la premiére année du cycle préparatoire (97,7 % sont de nouveaux étudiants) et
sur celle du cycle de spécialité (60,5 %).

1 Cf. Tableau de bord 2021-2022
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Graph 18 : Taux de nouveaux étudiants selon le degré d'études

Taux d’entrée en 1°"¢ année d’Université (hors formations pré-universitaires, d’'un diplome
de I'Université, ou d’'une préparation a un concours)

Le taux d’entrée en début de « Bac + 1 » concerne les étudiants inscrits en 1 année d’université en 2022-2023,
non-inscrits a l'université d’Orléans les années précédentes.

Inscrits en 1ére année en 2022 Taux d’entrée en
Effectifs Ngn-insc,:rit's les début de
années précédentes «Bac +1»

Droit, Economie et Gestion 1362 1040 76,4%
Lettres, Langues et Sciences Humaines 988 754 76,3%
Sciences et Techniques 2227 1708 76,7%
IUT 1172 1061 90,5%
Polytech 173 169 97, 7%
TOTAL 5922 4732 79,9%

Taux d’entrée directe en 2¢™¢ année d’Université (hors formations pré-universitaires, d’un
dipléme de I'Université, ou d’'une préparation a un concours)

Le taux d'entrée directe en début de « Bac + 2 » concerne les étudiants inscrits en 2éme année d’université en 2022-
2023, non-inscrits a l'université d’Orléans les années précédentes, et ayant validé au moins une année d'études
supérieures.

Inscrits en 2éme année en 2022 Taux d’entrée
Effectifs Non-inscrits les directe en début de
années précédentes « Bac +2 »
Droit, Economie et Gestion 749 28 3,7%
Lettres, Langues et Sciences Humaines 504 28 5,6%
Sciences et Techniques 1263 81 6,4%
IUT 947 23 2,4%
OSuUC 29 2 6,9%
Polytech 127 0,0%
Ecole universitaire de kinésithérapie en 100 77 77,0%
Centre-Val de Loire (EUK-CVL)
TOTAL 3719 239 6,4%
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Taux d’entrée directe en 3éme année d’'Université (hors formations pré-universitaires,
d’un dipléme de I'Université, ou d’une préparation a un concours)

Le taux d’entrée directe en début de « Bac + 3 » concerne les étudiants inscrits en 3¢™ année d’université en 2022-
2023 (L3, Licence professionnelle et 1¢¢ année de cycle ingénieur de spécialité), non-inscrits a I'université d’Orléans
les années précédentes, et ayant validé au préalable au moins deux années d’'études supérieures.

Inscrits en 3éme année en 2022

Taux d’entrée

Effectifs Non-inscrits les directe en début de
années précédentes « Bac +3 »

Droit, Economie et Gestion 729 70 9,6%
Lettres, Langues et Sciences Humaines 590 72 12,2%
Sciences et Techniques 1005 76 7,6%
IUT 601 312 51,9%
osucC 49 29 59,2%
Polytech 286 173 60,5%
Ecole universitaire de kinésithérapie en 96 0,0%
Centre-Val de Loire (EUK-CVL)

TOTAL 3356 732 21,8%

Taux d’entrée directe en 4™ année d’Université (hors formations pré-universitaires, d’un
dipléme de I'Université, ou d’'une préparation a un concours)

Le taux d’entrée directe en début de « Bac +4 » concerne les étudiants inscrits en 4¢me année d’université en 2022-
2023 (M1 et 2¢m année de cycle ingénieur de spécialité), non-inscrits a l'université d’Orléans les années
précédentes, et ayant validé au préalable au moins trois années d’études supérieures.

Inscrits en 4éme année en 2022

Taux d’entrée

Effectifs Non-inscrits les directe en début de
années précédentes « Bac +4 »

Droit, Economie et Gestion 380 155 40,8%
Lettres, Langues et Sciences Humaines 246 96 39,0%
Sciences et Techniques 405 115 28,4%
osucC 37 24 64,9%
Polytech 328 26 7,9%
INSPE 662 324 48,9%
Ecole universitaire de kinésithérapie en 93 0,0%
Centre-Val de Loire (EUK-CVL)

TOTAL 2151 740 34,4%
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Taux d’entrée directe en 5°™¢ année d’Université (hors formations pré-universitaires, d’un
dipléme de I'Université, ou d’'une préparation a un concours)

Le taux d’entrée directe en début de « Bac +5 » concerne les étudiants inscrits en 5éme année d’université en 2022-
2023 (M2 et 3%me année de cycle ingénieur de spécialité), non-inscrits a l'université d’Orléans les années

précédentes, et ayant validé au préalable au moins quatre années d’'études supérieures.

Inscrits en 5éme année en 2022

Non-inscrits les

Taux d’entrée
directe en début de

Effectifs années précédentes « Bac +5 »

Droit, Economie et Gestion 460 36 7,8%
Lettres, Langues et Sciences Humaines 245 5 2,0%
Sciences et Techniques 355 39 11,0%
osucC 33 2 6,1%
Polytech 315 0,0%
INSPE 562 18 3,2%
Ecole universitaire de kinésithérapie en 93 0,0%
Centre-Val de Loire (EUK-CVL)

TOTAL 2063 100 4,8%

Taux d’entrée directe en 6™ année ou plus d'Université (hors formations pré-
universitaires, d’un dipléme de I’Université, ou d’une préparation a un concours)

Le taux d’entrée directe en début de « Bac +6 et plus » concerne les étudiants inscrits en 6é™ année ou plus
d’'université en 2022-2023 (Doctorat ou Habilitation a Diriger des Recherches), non-inscrits a l'université d’Orléans
les années précédentes, et ayant validé au préalable au moins cing années d’'études supérieures.

Inscrits en 6eéme année ou plus en 2022

Effectifs

Non-inscrits les
années précédentes

Taux d’entrée
directe en début de
« Bac +6 ou plus »

| Direction de la Recherche et Partenariat

430

84

19,5%
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IV LES ETUDIANTS DANS D'AUTRES FORMATIONS

V.1 Effectifs étudiants dans d’autres formations

Les étudiants suivant une formation pré-universitaire, un dipldéme de I’'Université, ou une
préparation a un concours

Pour I'année universitaire 2022-2023, 798 étudiants sont inscrits dans d'autres formations (Capacité en Draoit,
DAEU, DAF-DEF, Dipldbme de Comptabilité et Gestion, Dipldme Universitaire dont des DU de I'enseignement 1° et
2" degrés) ou a des préparations de concours ou en formation Erasmus. Parmi ces étudiants, 499 (soit 62,5 %)
sont nouvellement inscrits a l'université d’Orléans. Par rapport a 'année précédente, on observe une hausse du
poids des nouveaux inscrits dans cette population d'étudiants (+1,8 points).

0% 20% 40% 60% 80% 100%

DAEU/capacite )  77,9%

Dipléme de Comptabilité et Gestion | 0,0%

DU ] 67,8%

Prépa concours | 24,8%
Stagiaire de I'enseignement 2nd degré ] 73,0%

Stagiaire de I'enseignement ler degré ] 57,4%

Stagiaire de I'enseignement Encadrement Educatif ] 72,7%

Prépa Agrégation 31,6%

Erasmus 94,6%

Graph 19 : Taux de nouveaux étudiants par type de préparation

Effectifs étudiants en formation pré-universitaire, en Dipléme Universitaire, en
préparation a un concours ou dans I’enseignement

Les étudiants inscrits en cursus « pré-universitaire » sont assimilés aux effectifs de Licence. En 2022-2023,
I'université en compte 80 répartis comme suit : 24 en Capacité en Droit, 56 en DAEU.

Licence Master Erasmus TOTAL

ggg;‘zonom'e et 55 32.2% 92 53.8% 24 14,0% 171 | 100%
Lettres, Langues et 6 8,8% 18 26,5% 44 64,7% 68 100%
Sciences Humaines

Sciences et 23 92,0% 2 8,0% 25 100%
Techniques

uT 32 76,2% 9 21,4% 1 2.4% 42 100%
Institut de Francais 127 100% 127 100%
Polytech 35 100% 35 100%
SEFCO 56 100% 56 100%
INSPE 268 97,8% 6 2.2% 274 100%
TOTAL 276 34,6% 410 51,4% 112 14,0% 798 100%
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V.2 Classe d’age

1?%?%“ 20-24 ans 25-29 ans 30-34ans | 35 ans et plus TOTAL
Droit,
Economieet | 7 | 41% | 80 |468% | 36 |21,1% | 9 | 53% | 39 |22,8% | 171 | 100%
Gestion
Lettres,
;i?egnuc‘zi et 3 | 44% | 44 |647% | 6 | 88% | 3 | 44% | 12 | 17.6% | 68 | 100%
Humaines
Sciences et 10 |40,0% | 3 |12,0% | 3 |120%| 9 |36,0% | 25 | 100%
Techniques
T 40 | 952% | 2 | 4.8% 42 | 100%
Institut de 8 | 63% | 68 |535% | 12 | 94% | 13 | 102% | 26 | 205% | 127 | 100%
Francais
Polytech 1 | 29% | 31 |886%| 3 | 86% 35 | 100%
SEFCO 1 | 1,8% | 17 | 30,4% | 20 | 357% | 8 | 143% | 10 | 17.9% | 56 | 100%
INSPE 34 | 12.4% | 83 | 30,3% | 33 | 12,0% | 124 | 45,3% | 274 | 100%
TOTAL 20 | 25% | 324 | 40,6% | 165 | 20,7% | 69 | 8,6% | 220 | 27,6% | 798 | 100%

Pour ces étudiants, la moyenne d’age est de 29,6 ans, I'age des étudiants s’étendant de 17 a 64 ans et 'age médian
est 25 ans.

20-24 ans
206% \ 25-29 ans

S 207%

30-34 ans
8,6%

19 ans et moins_—
2,5%

35 ans et plus
27,6%

Graph 20 : Répartition des étudiants selon I'age
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V.3 Répartition par sexe

La répartition homme/femme par composante reste cohérente avec celle des inscriptions en cursus normaux. Les
étudiantes s'inscrivent plus souvent en institut de Francais (70,9 %), en SEFCO (67,9 %), en INSPE (64,2 %), en
LLSH (67,6 %) ou en DEG (66,1 %).

Féminin Masculin TOTAL

(Dsg’;:i'o'iconom'e et 113 66,1% 58 33,9% 171 100%
Lettres, Langues et 46 67.6% 22 32,4% 68 100%
Sciences Humaines

Sciences et Techniques 15 60,0% 10 40,0% 25 100%
IUT 20 47,6% 22 52,4% 42 100%
Institut de Francais 90 70,9% 37 29,1% 127 100%
Polytech 9 25,7% 26 74,3% 35 100%
SEFCO 38 67,9% 18 32,1% 56 100%
INSPE 176 64,2% 98 35,8% 274 100%
TOTAL 507 63,5% 291 36,5% 798 100%

35 ans et plus
[30-34 ans]
29 ans

28 ans

27 ans

26 ans

25 ans

24 ans

23 ans

22 ans

21 ans

20 ans

19 ans

18 ans et moins

200 150 100 50 0 50 100

B Masculin O Féminin

Graph 21 : Structure de la population des étudiants dans d’autres formations
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IV.4 Aire géographique de recrutement

L'université recrute prés des deux tiers des étudiants (64,7 %) dans la région Centre-Val de Loire en ce qui concerne
les inscriptions en formation pré-universitaire, Dipldme Universitaire, ou préparation a un concours.

s Prépa
Diplome de Stagiaire de Concours
DAEU/Capacité | Comptabilité DU >tag o Erasmus TOTAL
- I'enseignement | (Agrégation
et Gestion >
inclus)
Cher 12 14,0% 21 | 65,6% 3 1,6% 10 4.1% 18 | 12,9% 64 8,0%
Eure Loir 26 30,2% 7 3,8% 19 7,7% 13 9,4% 65 8,1%
Indre 10 11,6% 1 3,1% 1 0,5% 10 4,1% 13 9,4% 35 4,4%
Indre Loir 8 4,4% 56 22,8% 5 3,6% 69 8,6%
Loir-et-Cher 2 1,1% 20 8,1% 8 5,8% 30 | 3,8%
Loiret 35 40,7% 85 | 46,4% 74 30,1% 55 | 39,6% 4 3,6% | 253 | 31,7%
Sous-Total
Région 83 96,5% | 22 | 68,8% | 106 | 57,9% | 189 | 76,8% | 112 | 80,6% | 4 3,6% | 516 | 64,7%
Centre
Departement | | 12% | 9 | 281% | 3 | 1,6% | 6 24% | 6 | 43% | 1 | 09% | 26 | 3,3%
limitrophe
:le'de' 1 12% | 1| 31% | 9 | 49% | 19 | 7,7% | 6 | 43% 36 | 4,5%
rance
DOM-TOM 1 0,5% 1 0,4% 2 0,3%
Qytre 1 1,2% 10 5,5% 31 12,6% 11 7,9% 1 0,9% 54 6,8%
épartement
Etranger 54 | 29,5% 4 2,9% | 106 | 94,6% | 164 | 20,6%
TOTAL 86 100% 32 | 100% | 183 | 100% | 246 100% 139 | 100% | 112 | 100% | 798 | 100%

En inversant le sens de lecture, on observe que pour les autres régions francaises (Sauf département limitrophe),
le taux d'inscription en DU enseignement est trés supérieur a la moyenne. En effet un peu plus de la moitié tiers
des étudiants originaires d’lle-de-France (52,8 %) ou d'un autre département non limitrophe a la Région Centre-
Val-de-Loire (57,4 %) sont inscrits en DU d’enseignement.

s Prépa
Diplome de Stagiaire de Concours
DAEU/Capacité | Comptabilité DU r . P Erasmus TOTAL
ot Gestion enseignement (Agregatlon
inclus)
Cher 12 18,8% | 21 | 32,8% | 3 4,7% 10 156% | 18 | 28,1% 64 | 100%
Eure Loir 26 40,0% 7 110,8% | 19 29,2% | 13 | 20,0% 65 | 100%
Indre 10 28,6% 1 2,9% 1 2,9% 10 28,6% | 13 | 37,1% 35 | 100%
Indre Loir 8 [116% | 56 81,2% 5 7,2% 69 | 100%
Loir-et-Cher 2 6,7% 20 66,7% 8 | 26,7% 30 | 100%
Loiret 35 13,8% 85 | 33,6% | 74 29,2% | 55 | 21,7% | 4 1,6% | 253 | 100%
Sous-Total
Région 83 16,1% | 22 | 4,3% | 106 | 20,5% | 189 | 36,6% | 112 | 21,7% | 4 0,8% | 516 | 100%
Centre
Département 1 3,8% 9 |346% | 3 |115% 6 23,1% 6 |231% | 1 3,8% | 26 | 100%
limitrophe
lle-de- 1 2,8% 1 2,8% 9 |250% | 19 52,8% 6 | 16,7% 36 | 100%
France
DOM-TOM 1 | 50,0% 1 50,0% 2 100%
Autre 1 1,9% 10 | 18,5% | 31 57,4% | 11 | 20,4% | 1 1,9% | 54 | 100%
département
Etranger 54 | 32,9% 4 2,4% | 106 | 64,6% | 164 | 100%
TOTAL 86 10,8% | 32 | 4,0% | 183 | 22,9% | 246 | 30,8% | 139 | 17,4% | 112 | 14,0% | 798 | 100%
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Carte 2 : Région d'origine des étudiants en préparation concours, Stagiaires de I'enseignement ou dans
une autre formation
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IV.5 La part des étudiants selon le régime d’inscription

Formation Formation Formation par Contrat de Reprise d'étude TOTAL
initiale continue apprentissage | professionnalisation non financées

DAEU/capacité | 14 16,3% 42 | 48,8% 30 34,9% 86 100%
Dipléme de

Comptabilité et 32 100% 32 100%
Gestion

DU 103 | 56,3% | 80 | 43,7% 183 | 100%
Prépa 80 | 792% | 19 | 18,8% 2 2,0% | 101 | 100%
concours

Stagiaire de

I'enseignement 141 | 100% 141 | 100%
2nd degré

Stagiaire de

I'enseignement 94 | 100% 94 100%
ler degré

Stagiaire de

I'enseignement 11 | 100% 1 100%
Encadrement

Educatif

Prepa 38 | 100% 38 | 100%
Agrégation

Erasmus 112 100% 112 100%
TOTAL 347 | 43,5% | 387 | 48,5% 32 4,0% 32 4,0% 798 100%

Pour les étudiants inscrits dans un cursus « divers », la part de formation initiale est nettement moins importante
gue pour les cursus « classiques », mais elle reste majoritaire pour de nombreuses formations. Pour les étudiants
en Dipléme de Comptabilité et Gestion, tous sont inscrit en apprentissage.

Initiale Continue Apprentissage Co_ntrat d.e . Repns_e d et’ude TOTAL
professionnalisation non financées

Etrgte's'fi%?‘”c’m'e 118 | 69,0% | 37 | 21,6% 16 9,4% 171 | 100%
Lettres, Langues
et Sciences 68 100% 68 100%
Humaines
Sciences et 13 | 52,0% | 12 | 48,0% 25 | 100%
Techniques
IUT 10 23,8% 32 76,2% 42 100%
:frztr':g;idse 88 | 69,3% | 39 | 30,7% 127 | 100%
Polytech 35 100% 35 100%
SEFCO 40 | 71,4% 16 28,6% 56 100%
INSPE 15 5,5% 259 | 94,5% 274 100%
TOTAL 347 435% | 387 | 48,5% | 32 4,0% 32 4,0% 798 100%
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IV.6 Origine socioprofessionnelle des étudiants

Favorisée A | Favorisée B2 | Moyenne?® Défavorisée* Non Total
renseignée
DAEU/Capacité 5 5,8% 2 2,3% 4 4,7% 5 5,8% 70 | 81,4% 86 100%
Dipléme de 9 28,1% 5 15,6% | 11 | 34,4% 7 21,9% 32 100%
Comptabilité et
Gestion
DU 40 |1 21,9% | 17 9,3% 29 | 15,8% 15 8,2% 82 | 448% | 183 | 100%
Préparation au 24 | 23,8% 7 6,9% 26 | 25,7% | 24 23,8% 20 | 19,8% | 101 | 100%
concours
Stagiaire de 1 0,7% 1 0,7% 139 | 98,6% | 141 | 100%
I'enseignement
2nd degré
Stagiaire de 7 7,4% 4 4,3% 4 4,3% 3 3,2% 76 | 80,9% 94 100%
I'enseignement ler
degré
Stagiaire de 11 100% 11 100%
I'enseignement
Encadrement
Educatif
Prépa Agrégation 3 7,9% 5 13,2% 1 2,6% 4 10,5% 25 | 658% | 38 100%
Erasmus 42 | 37,5% 7 6,3% 36 | 32,1% 18 16,1% 9 8,0% 112 | 100%
TOTAL 131 | 16,4% | 47 59% | 111 | 13,9% 77 9,6% 432 | 54,1% | 798 | 100%
Cadres et Prof
Artisans, intell sup
commercants et 22,4% Professions
chefs gear;}reprlse\ intermédiaires
1970 10,1%
Va
Professeurs
11,2%
Agriculteurs Employés
exploitants [N / 20,2%
2,5%
Retraités _/
8,5% \
Autres personnes sans Ouvriers
activité professionnelle 7,1%
8,7%

Graph 22 : Répartitions des étudiants selon I'origine socioprofessionnelle (Hors les « Non
renseignée »)

V.7 Les étudiants boursiers

Seulement 27 étudiants inscrits dans ces cursus divers bénéficient de la Bourse (Etudiants en Dipléme Universitaire
et en préparation d’un concours autre que ceux de I'enseignement) soit 3,5 % de la population concernée.

1 « Favorisée A » : Chef d’entreprise de dix salariés ou plus, profession libérale, cadre de la fonction publique, professeur et assimilé,
profession information, arts, spectacle, cadre administratif et commercial d’entreprise, ingénieur-cadre technique d’entreprise, instituteur et
assimilé.

2 « Favorisée B » : Profession intermédiaire santé - travail social, clergé ou religieux, profession intermédiaire administration fonction publique,
profession intermédiaire administration - commerce entreprise, technicien, contremaitre ou agent de maitrise.

3 « Moyenne » : agriculteur exploitant, artisan, commercant et assimilé, employé civil — agent service fonction publique, policier ou militaire,
employé administratif d’entreprise, employé de commerce, personnel de service direct aux particuliers.

4 « Défavorisée » : ouvrier qualifié ou non, ouvrier agricole.
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V.8 Les étudiants salariés

La part des étudiants salariés

Moins de la moitié des étudiants inscrits dans un cursus « divers » a déclaré exercer une activité professionnelle
au moment de leur inscription administrative.

Avec agtlvne Sans activité Retraités Inconm_J, non Total
salariale renseigné

DAEU/capacité 3 3,5% 78 90,7% 5 5,8% 86 100%
Dipléme de
Comptabilité et 29 90,6% 3 9,4% 32 100%
Gestion
DU 25 13,7% 154 84,2% 4 2,2% 183 100%
Prépa concours 18 17,8% 81 80,2% 2 2,0% 101 100%
Stagiaire de
I'enseignement 141 100% 141 | 100%
2nd degré
Stagiaire de
I'enseignement 94 100% 94 100%
ler degré
Stagiaire de
I'enseignement 11 100% 1 100%
Encadrement
Educatif
Prepa 27 | 71,1% 8 21,1% 3 7.9% | 38 | 100%
Agrégation
Erasmus 112 100% 112 100%
TOTAL 348 43,6% 436 54,6% 14 1,8% 798 100%

La part des étudiants salariés selon le régime d’inscription

A la différence des étudiants en cursus « classique », la majorité des étudiants déclarant exercer une activité
professionnelle (81,9 %) sont en formation continue, les stagiaires de I'enseignement sont tous en formation
continue. La formation par apprentissage concerne exclusivement ceux qui préparent un Dipldme de Comptabilité
et Gestion. La formation initiale concerne ceux qui préparent I'agrégation, un DAEU ou une capacité.

Formation Formation Formation par Contrat de d'éFiEScrelsr?on TOTAL
initiale continue apprentissage | professionnalisation fi .
inancée

DAEU/capacité 2 66,7% 1 33,3% 3 100%
Dipléme de
Comptabilité et 29 100% 29 | 100%
Gestion
DU 25 100% 25 100%
Prépa 0 0 0 0
CONCOUTS 4 22,2% 13 72,2% 1 5,6% 18 100%
Stagiaire  de
I'enseignement 141 100% 141 | 100%
2nd degré
Stagiaire  de
I'enseignement 94 100% 94 | 100%
ler degré
Stagiaire  de
Penseignement 11 | 100% 11 | 100%
Encadrement
Educatif
Zre‘?a. 27 | 100% 27 | 100%
grégation
TOTAL 33 9,5% 285 81,9% 29 8,3% 1 0,3% | 348 | 100%
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La catégorie socioprofessionnelle des étudiants salariés

La part des étudiants salariés classée comme favorisée A est de 87,6 % alors qu’elle n'est que de 27,7 % pour les
étudiants en cursus classique. Cette différence s’explique par la préparation du CAPES ou de I'agrégation qui se
poursuit en paralléle d’une activité dans I'enseignement.

Favorisée Al Favorisée B? Moyenne? Défavorisée? Total
DAEU/capacité 3 100% 3 100%
Dipléme de 1 3,4% 28 96,6% 29 100%
Comptabilité et
Gestion
DU 18 72,0% 5 20,0% 2 8,0% 25 100%
Préparation au 14 77,8% 4 22,2% 18 100%
concours
Stagiaire de 141 100% 141 100%
I'enseignement
2nd degré
Stagiaire de 94 100% 94 100%
I'enseignement
ler degré
Stagiaire de 11 100% 11 100%
I'enseignement
Encadrement
Educatif
Prépa Agrégation 27 100% 27 100%
TOTAL 305 87,6% 6 1,7% 37 10,6% 348 100%

1 « Favorisée A » : Chef d’entreprise de dix salariés ou plus, profession libérale, cadre de la fonction publique, professeur et assimilé,
profession information, arts, spectacle, cadre administratif et commercial d’entreprise, ingénieur-cadre technique d’entreprise, instituteur et
assimilé.

2 « Favorisée B » : Profession intermédiaire santé - travail social, clergé ou religieux, profession intermédiaire administration fonction publique,
profession intermédiaire administration - commerce entreprise, technicien, contremaitre ou agent de maitrise.

3« Moyenne » : agriculteur exploitant, artisan, commercant et assimilé, employé civil — agent service fonction publique, policier ou militaire,
employé administratif d’entreprise, employé de commerce, personnel de service direct aux particuliers.

4 « Défavorisée » : ouvrier qualifié ou non, ouvrier agricole, retraité employé et ouvrier, chémeur n’ayant jamais travaillé, personne sans
activité professionnelle.
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V LES ETUDIANTS DE NATIONALITE ETRANGERE

V.1 Répartition selon les composantes et le cursus LMD

En 2022-2023, les 2805 étudiants étrangers représentent 15,2 % de la population étudiante, soit une hausse de
1,6 points par rapport a 'année précédente!. Un étudiant de nationalité étrangére sur deux est inscrit en Licence
(56,9 %), un peu moins tiers en Master (31,4 %) et moins d’'un dixieme (7,7 %) en Doctorat. Les étudiants en
formation Erasmus représentent 4,0 % des étudiants de nationalité étrangére. La part des étudiants en Licence,
doctorat et Erasmus est légérement plus élevée qu’en 2021-2022.

Licence Master Doctorat Erasmus TOTAL

gro't: Economie et | 391 | 64.0% | 196 | 32.1% 24 | 39% | 611 | 100%

estion
Lettres, Langues et
Sciences 233 49,7% 193 41,2% 43 9,2% 469 100%
Humaines
Sciences et 655 | 755% | 210 | 24,2% 2 0,2% 867 100%
Technigues
IUT 182 98,9% 1 0,5% 1 0,5% 184 100%
oSsucC 1 4,3% 22 95,7% 23 100%
Polytech 200 85,1% 35 14,9% 235 100%
Institut de francais 127 100% 127 100%
SEFCO 7 100% 7 100%
INSPE 55 90,2% 6 9,8% 61 100%
Ecole universitaire
de kinésithérapie
en Centre-VaIr()je 5 100% 5 100%
Loire (EUK-CVL)
Direction de la
Recherche et du 216 100% 216 100%
Partenariat
TOTAL 1596 56,9% 882 31,4% 216 7,7% 111 4,0% 2805 100%

Sur I'ensemble des composantes, on recense au total 136 étudiants de nationalité étrangére inscrits au niveau
« pré-universitaire ».

En prenant en compte le degré d’études d'une étape donnée?, on notera donc que, les étudiants de nationalité
étrangere sont, plus souvent que la moyenne, en formation ayant pour degré d’études « Bac ou moins » en raison
de la préparation au DAF mais aussi que plus le degré d’'études augmente plus il y a sur-représentation des
étudiants étrangers. En moyenne, quelle que soit la nationalité (francaise ou étrangere) 2,3 % des étudiants sont
en « Bac +6 ou plus » et 12,8 % sont en « Bac +5 », la part des étudiants étrangers est respectivement de 7,7 %
et 14,3 % contre 1,4 % et 12,5 % pour leurs homologues francais.

1 Cf. Tableau de bord 2021-2022
2Les formations pré-universitaires (anciennement cycle 0) ne signifient pas nécessairement un degré d'études « Bac ou moins » en effet, la
Capacité 1°© année donne un degré d'études de « Bac ou moins », celle de 2°™ année « Bac +1 ». @
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Graph 24 : Répartition selon le type de formation
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V.2 Répartition selon la classe d’age et le sexe

Classes d’age selon le cursus LMD

En moyenne, les étudiants de nationalité étrangére inscrits a I'Université sont plus agés que leurs homologues
francais. En effet, leur &ge moyen est de 23,5 ans quand il est de 21,0 ans pour les étudiants francais.

19anset | oo24ans | 25-29ans | 30-34ans | Soanset TOTAL
moins plus
g;os':i’o'ico”om'e e | 121 | 198% | 327 | 535% | 126 | 20.6% | 27 | 4.4% | 10 | 1.6% | 611 | 100%
Lettres, Langues et
Sciences 52 | 11,1% | 238 | 50,7% | 117 | 24,9% | 43 | 92% | 19 | 4,1% | 469 | 100%
Humaines
fc'enc.es et 207 | 23,9% | 481 | 555% | 153 | 17.6% | 23 | 2,7% | 3 | 0,3% | 867 | 100%
echniques
uT 81 | 44,0% | 82 | 446% | 16 | 8,7% | 3 1,6% | 2 1,1% | 184 | 100%
0oSsuC 8 |348% | 15 | 652% 23 | 100%
Polytech 29 |12,3% | 170 | 72,3% | 29 | 12,3% | 4 17% | 3 1,3% | 235 | 100%
Institut de francais 8 6,3% | 68 |535% | 12 | 9.4% | 13 | 102% | 26 | 20,5% | 127 | 100%
SEFCO 2 | 286% | 2 |286% | 1 |143% | 2 |286% | 7 | 100%
INSPE 22 | 36,1% | 21 | 344% | 10 | 16,4% | 8 | 13,1% | 61 | 100%
Ecole universitaire
de Kinésithérapie 2 400% | 2 |400% | 1 |20,0% 5 | 100%
en Centre-Val de
Loire (EUK-CVL)
Direction de la
Recherche et du 23 | 10,6% | 121 | 56,0% | 47 | 21,8% | 25 | 11,6% | 216 | 100%
Partenariat
TOTAL 500 | 17,8% | 1423 | 50,7% | 613 | 21,9% | 171 | 6,1% | 98 | 3,5% | 2805 | 100%
Classes d’age selon le cursus LMD
19 ans et 20-24 ans 25-29 ans 30-34 ans 35ans et TOTAL
moins plus
Licence 467 | 29,3% | 878 | 55,0% | 169 | 10,6% | 41 | 2,6% | 41 | 2.6% | 1596 | 100%
Master 30 | 3,4% | 422 | 47,8% | 316 | 35,8% | 83 | 9,4% | 31 | 3,5% | 882 | 100%
Doctorat 23 | 10,6% | 121 | 56,0% | 47 | 21,8% | 25 | 11,6% | 216 | 100%
Erasmus 3 | 27% | 100 | 90,1% | 7 | 6.,3% 1 | 0,9% | 111 | 100%
TOTAL 500 | 17,8% | 1423 | 50,7% | 613 | 21,9% | 171 | 6,1% | 98 | 3,5% | 2805 | 100%
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Graph 25 : Répartition des étudiants de nationalité étrangére selon la classe d'age

Répartition par sexe selon les composantes

Par rapport a leurs homologues masculins, les étudiantes de nationalité étrangere sont plus souvent inscrites a
'INSPE (78,7 %), a l'institut de francais (70,9 %), en Lettres, Langues et Sciences humaines (64,0 %) mais aussi
en Droit, Economie et Gestion (55,5 %). A contrario, les étudiants sont plus souvent présents dans I'école
d’'ingénieurs Polytech (64,7 %), en Sciences et Techniques (54,4 %), en IUT (56,0 %) et en Doctorat (57,9 %).

Féminin Masculin TOTAL
orof, Economie et 339 55,5% 272 44,5% 611 100%
Lettres, Langues et 300 64,0% 169 36,0% 469 100%
Sciences Humaines
Sciences et Techniques 395 45,6% 472 54,4% 867 100%
IUT 81 44 0% 103 56,0% 184 100%
OSuUC 13 56,5% 10 43,5% 23 100%
Polytech 83 35,3% 152 64,7% 235 100%
Institut de francais 90 70,9% 37 29,1% 127 100%
SEFCO 5 71,4% 2 28,6% 7 100%
INSPE 48 78,7% 13 21,3% 61 100%
Ecole universitaire de
kinésithérapie en Centre- 3 60,0% 2 40,0% 5 100%
Val de Loire (EUK-CVL)
Direction de la
Recherche et Partenariat o1 42,1% 125 57,9% 216 100%
TOTAL 1448 51,6% 1357 48,4% 2805 100%
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Répartition par sexe selon le cursus LMD

Féminin Masculin TOTAL
Licence 867 54,3% 729 45,7% 1596 100%
Master 422 47,8% 460 52,2% 882 100%
Doctorat 91 42,1% 125 57,9% 216 100%
Erasmus 68 61,3% 43 38,7% 111 100%
TOTAL 1448 51,6% 1357 48,4% 2805 100%

Plus souvent que la moyenne, les hommes de nationalité étrangere sont inscrits dans un cursus du doctorat (57,9
%) et dans un cursus de Master (52,2 %). A l'inverse le nombre de femmes est plus important dans un cursus de

licence (54,3 %) et d'Erasmus (61,3 %).
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Graph 26 : Structure de la population étudiante de nationalité étrangeére
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V.3 Régime d’inscription des étudiants de nationalité étrangere

Formation intiale _-
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y,

Formation par

apprentissage
- 5,7%
Contrat de
\_ Professionnalisation
0,9%

Reprise d'étude
non financées
0,6%

Graph 27 : Régime d'inscription

La majorité des étudiants de nationalité étrangére suit des cursus en formation initiale (90,2 %).
Les étudiants de nationalité étrangére sont aussi en formation professionnalisante (apprentissage ou contrat de
professionnalisation) dans certaines composantes de I'université, particulierement a I'lUT (21,7 %) et a Polytech
(19,7 %) mais aussi dans une moindre mesure en Droit, Economie et Gestion (8,0 %). Mise a part la composante
SEFCO ou tous les étudiants de nationalité étrangére sont en formations continues ou en reprise d’études non
financées, la formation continue ou en reprise d’études non financées est plus représenté a l'institut de Frangais

(30,7%) et & 'INSPE (24,6%)

Reprise Contrat de
Initiale Continue Apprentissage | d’études non . L TOTAL
financée professionnalisation
Droit, Economie et 551 90,2% 7 1,1% 47 7,7% 4 0,7% 2 0,3% 611 100%
Gestion
Lettres, Langues 459 97,9% 4 0,9% 2 0,4% 2 0,4% 2 0,4% 469 100%
et Sciences
Humaines
Sciences et 812 93,7% 3 0,3% 47 5,4% 4 0,5% 1 0,1% 867 100%
Techniques
IUT 141 76,6% 2 1,1% 40 21,7% 1 0,5% 184 100%
osucC 23 100% 23 100%
Polytech 189 80,4% 1 0,4% 25 10,6% 1 0,4% 19 8,1% 235 100%
Institut de francais 88 69,3% 39 |30,7% 127 100%
SEFCO 4 57,1% 3 42,9% 7 100%
INSPE 46 75,4% 12 | 19,7% 3 4,9% 61 100%
Ecole universitaire 4 80,0% 1 20,0% 5 100%
de kinésithérapie
en Centre-Val de
Loire (EUK-CVL)
Direction de la 216 100% 216 100%
Recherche et du
Partenariat
TOTAL 2529 | 90,2% 73 2,6% 161 5,7% 17 0,6% 25 0,9% 2805 100%
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La moitié des Licences Professionnelles se suit en formation initiale. Cela est trés en dessous de la moyenne par
rapport aux autres types de formation, ou la formation initiale représente au minimum prés des trois quarts des
inscriptions. L'apprentissage concerne en grande partie les Licences Professionnelles.

. . . Reprise Contrat de
Initiale Continue Apprentissage | d’études non p . o TOTAL
) . rofessionnalisation
financée
BUT 129 86,6% 1 0,7% 19 12,8% 149 100%
Licence 1254 | 99,2% 4 0,3% 6 0,5% 1264 100%
générale
Licence 21 50,0% 1 2,4% 19 45,2% 1 2,4% 42 100%
Professionnelle
Master 552 82,4% | 14 2,1% 94 14,0% 5 0,7% 5 0,7% 670 100%
Ingénieur 136 74,7% 1 0,5% 25 13,7% 1 0,5% 19 10,4% 182 100%
Masso- 4 80,0% 1 20,0% 5 100%
kinésithérapie
Doctorat / 216 100% 216 100%
Habilitation a
Diriger des
Recherches
DAEU/capacité 5 50,0% 5 50,0% 10 100%
Dipléme de 4 100% 4 100%
Comptabilité et
Gestion
DU 89 94,4% | 45 5,6% 134 100%
Prépa concours 17 94,4% 1 5,6% 18 100%
Erasmus 111 100% 111 100%
TOTAL 2529 | 90,2% | 73 2,6% | 161 5,7% 17 0,6% 25 0,9% 2805 100%
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V.4 Origine géographique des étudiants de nationalité étrangére

Répartition par groupe de pays selon le cursus LMD

A l'université d’Orléans, les étudiants de nationalité étrangére sont le plus souvent originaires d’Afrique : Afrique du
Nord pour 25,9 % des étudiants de nationalité étrangere (dont 10,6 % sont de nationalité marocaine et 10,7 % de
nationalité algérienne) et 38,1 % pour le reste de I'Afrique. Le Congo est la troisieme population la plus représentée
avec 5,4 % derriére le Maroc et I'Algérie.

Licence Master Doctorat Erasmus TOTAL
Afrique du Nord | 383 | 24,0% | 278 | 31,5% | 62 | 28,7% 3 2.7% 726 | 25.9%
fg:]qe”; de 256 | 16,0% | 221 | 251% | 29 | 13,4% 13 11,7% 519 | 18,5%
Afrique de PESt, | 390 | 54806 | 137 | 155% | 16 7,4% 1 0,9% 550 | 19,6%
Centrale et Sud
Asie 131 8,2% 64 7.3% 31 | 14,4% 12 10,8% 238 8,5%
Europe Hors
Union 67 4,2% 26 2,9% 7 3,2% 10 9,0% 110 3,9%
Européenne
Europe dans
I'Union 241 | 151% 66 7,5% 23 | 10,6% 51 45,9% 381 | 13,6%
Européenne
Amérique du 45 2,8% 42 4,8% 12 5,6% 17 15,3% 116 | 4,1%
Sud et Centrale
Qg‘r‘ff'q”e du 9 0,6% 4 0,5% 5 2,3% 2 1,8% 20 0,7%
Proche et 68 4,3% 43 4,9% 31 | 14,4% 2 1,8% 144 5,1%
Moyen Orient
Océanie 1 0,1% 1 0,0%
TOTAL 1596 | 100% | 882 | 100% | 216 | 100% 111 100% 2805 | 100%
Afrique de I'Ouest
18,5%
Afrique du Nord
_— 259%
Amérique du Nord
0,7%
Afrique de I'Est, Amérique du Sud
Centrale et Sud _ et Centrale
19,6% 4,1%
T~—_Asie
Océanie_— 8,5%
0,0% |
) Europe (Hors UE)
Moyen Orient 3,9%
5,1% Europe (UE)
13,6%

Graph 28 : Répartition des étudiants de nationalité étrangére selon le groupe de pays d'origine

Observatoire de la Vie Etudiante - OVE G

Maison de I’Etudiant - Rue de Tours - BP 6749 - 45067 Cedex 2 | tel. 02 38 49 43 06 | ove@univ-orleans.fr | www.univ-orleans.fr/fr/univ/formation/observatoire-vie-etudiante



Répartition par groupe de pays selon le titre d’acces

Titre étranger admis
Baccalauréat nationalement par TOTAL
équivalence

thsquude de 'Est, Centrale 224 40,7% 326 59,3% 550 100%
Afrique de I'Ouest 137 26,4% 382 73,6% 519 100%
Afrique du Nord 189 26,0% 537 74,0% 726 100%
Amérique du Nord 1 5,0% 19 95,0% 20 100%
Amérique du  Sud et 28 24,1% 88 75,9% 116 100%
Centrale

Asie 53 22,3% 185 77,7% 238 100%
Europe 42 38,2% 68 61,8% 110 100%
Europe (UE) 240 63,0% 141 37,0% 381 100%
Moyen Orient 46 31,9% 98 68,1% 144 100%
Océanie 1 100% 1 100%
TOTAL 960 34,2% 1845 65,8% 2805 100%

Les deux tiers des étudiants (65,8 %) sont titulaires d’un titre étranger admis nationalement par équivalence et

34,2 % ont un baccalauréat.

Les équivalences concernent plus souvent que la moyenne les étudiants originaires du continent Africain, Américain

et d’Asie.

V.5 Les étudiants boursiers de nationalité étrangere

La part des étudiants boursiers de nationalité étrangére dans le cursus universitaire

En 2022-2023, l'université d’Orléans compte 459 étudiants boursiers de nationalité étrangére, soit 16,4 % de la
population des étudiants de nationalité étrangére. Plus des trois quarts des étudiants boursiers sont en cursus

Licence (81,7 %) et moins d'un cinquiéme (16,3 %) est en cursus Master, le reste étant en cursus Doctorat.
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41,2% ___

Bac ou moins

02% T

Bac+6 ou +4_5 |

2,0% 3,7% \_Bac+4
9,8%
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22,4%
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Graph 29 : Répartition des boursiers selon le degré d'études
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Répartition des étudiants boursiers de nationalité étrangére selon I'age et le sexe

19 ans et moins 20-24 ans 25-29 ans Plus de 30 ans TOTAL
Féminin 99 34,9% 164 57,7% 18 6,3% 3 1,1% 284 100%
Masculin 62 35,4% 96 54,9% 13 7,4% 4 2,3% 175 100%
Ensemble 161 35,1% 260 56,6% 31 6,8% 7 1,5% 459 100%
27 ans et plus
26 ans
25 ans
24 ans
23 ans
22 ans |
21 ans |
20 ans |
19 ans |
18 ans et moins |
80 60 40 20 0 20 40 60
‘ EMasculin @ Féminin

La répartition des étudiants boursiers de nationalité étrangére entre les sites et les

composantes

En 2022-2023, les boursiers de nationalité étrangere sont principalement répartis entre les principales composantes
en Droit, Economie et Gestion (32,7 %), en Lettres, Langues et Sciences humaines (22,2 %), en Sciences et
Techniques (25,7 %) et a I'lUT (10,5 %). La part des boursiers la plus élevée est dans la composante IUT (26,1 %).

Graph 30 : Structure de la population boursiére
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Graph 31 : Représentation des composantes par site



Répartition Part des
des Effectifs de .
Nombre de . Boursiers
. Boursiers la
Boursiers dans la
selon la composante
composante
composante

Droit, Economie et 150 32,7% 611 24,5%
Gestion
Lettres, Langues et 102 22,2% 469 21,7%
Sciences Humaines
Sciences et 118 25,7% 867 13,6%
Techniques
IUT 48 10,5% 184 26,1%
oSsucC 23 0,0%
Polytech 17 3,7% 235 7,2%
Institut de francais 1 0,2% 127 0,8%
SEFCO 7 0,0%
INSPE 14 3,1% 61 23,0%
Ecole universitaire
de kinésithérapie en o
Centre-Val de Loire 5 0.0%
(EUK-CVL)
Direction de la
Recherche et du 9 2,0% 216 4,2%
Partenariat
TOTAL 459 100% 2805 16,4%

La répartition des étudiants boursiers de nationalité étrangere selon le cursus LMD, au

sein des composantes

Licence Master Doctorat Total

g“"‘z Economie et 132 35,2% 18 24,0% 150 32,7%

estion
Lettres, Langues et 86 22,9% 16 21,3% 102 22,2%
Sciences Humaines
Sciences et 108 28,8% 10 13,3% 118 25,7%
Technigues
IUT 48 12,8% 48 10,5%
Polytech 17 22, 7% 17 3, 7%
Institut de francais 1 0,3% 1 0,2%
INSPE 14 18,7% 14 3,1%
Direction de la
Recherche et du 9 100% 9 2,0%
Partenariat
TOTAL 375 100% 75 100% 9 100% 459 100%
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L’origine socioprofessionnelle des étudiants boursiers de nationalité étrangére

Plus de la moitié des étudiants boursiers de nationalité étrangéere (51,0 %), a un parent dont la PCS (professions
et catégories socioprofessionnelles) est de la catégorie « Défavorisées ».

Ouvriers .
20.4% \ Retraités
/_3,9%
Autres personnes
sans activité
professionnelle
/ 198%
) Non renseignée
Employés _— (inconnue ou sans
17,2% objet)
8,1%
Professions Aaricul
intermédiaires griculteurs
8.1% E—— _— exploitants
1,3%
Professeurs et Artisans, commergants et
rofessions scientifiques ) chefs d'entreprise
P 0.7% q Cadres et Prof intell 4.8% pri
1 Sup t
6,8%

Graph 32 : Professions et catégories socioprofessionnelles
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Graph 33 : Répartition des étudiants boursiers selon I'origine socio-professionnelle
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La répartition des étudiants boursiers de nationalité étrangére selon le degré d’études

Niveau d'études Nombre de Bsfg?ertrigc;glgﬁsle Effectifs par niveau | Part des Boursiers par
Boursiers : ) d'étude niveau d'étude
niveau d'étude

DAEU/capacité 10 0,0%
D.U 1 0,2% 134 0,7%
DCG 4 0,0%
L1 157 34,2% 564 27,8%
L2 83 18,1% 314 26,4%
L3 86 18,7% 386 22,3%
LP 3 0,7% 42 7,1%
BUT 1 28 6,1% 97 28,9%
BUT 2 17 3, 7% 52 32, 7%
M1 41 8,9% 330 12,4%
M 2 16 3,5% 340 4,7%
Prépa concours 1 0,2% 18 5,6%
Masso- 5 0,0%
kinésithérapie

Ingénieur 17 3, 7% 182 9,3%
Doctorat 9 2,0% 216 4,2%
Erasmus 111 0,0%
TOTAL 459 100% 2805 16,4%
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VILES NEOBACHELIERS 2022

Nous parlerons seulement du baccalauréat francais obtenu en France ou a I'étranger

VI.1 Types de baccalauréat des bacheliers 2022

En 2022-2023, la population de nouveaux bacheliers est de 3896 étudiants dont 3055 qui ont un bac général. Ces
derniers arrivent a l'université avec la nouvelle formule qui ne comporte plus de filieres (S, ES et L). Les étudiants
ont di au lycée choisir trois spécialités en premiere parmi plus d’'une dizaine de spécialités. En terminal, ils ne
gardent que deux des trois spécialités.

Pour plus de lisibilité, nous avons regroupé les spécialités en quatre groupes différents :

e Le groupe des spécialités Scientifiques
0 Mathématiques
Sciences de la vie et de la Terre
Physique-chimie
Physigue-chimie — Mathématiques
Numérigue et sciences informatiques
Sciences de l'ingénieur
0 Biologie-écologie
e Le groupe des spécialités Histoire-Géographie, Economiques et Sociales
0 Histoire-géographie, géopolitique et sciences politiques
0 Sciences économiques et sociales
e Le groupe des spécialités Littéraires
0 Langues, littératures et cultures étrangéres et régionales
0 Langues, littératures Allemandes
0 Langues, littératures Anglaises
0 Langues, littératures Espagnoles
0 Humanités, littérature et philosophie
e Le groupe des spécialités Artistiques
0 Arts: Arts plastiques
Arts : Cinéma — audiovisuel
Arts : Cirque
Arts : Danse
Arts : Histoire des arts
Arts : Musique
Arts : Théatre

OO0O0OO0Oo

Oo0Oo0OO0OO0O0

Les bacheliers diplémés du nouveau bac général représentent plus des trois quarts des inscrits (78,4 %) a
l'université en L1, DUT1, ou en 1¢ année du cycle préparatoire intégré (ingénieur), viennent ensuite les bacheliers
technologiques (toutes formations confondues), ils représentent 19,0 % des bacheliers (dont 8,4 % de STMG et 7,1
% de TI2D).

Nouveau Bac
Général A\
78,4%

\STMG

8,4%
TI2D

— 7.1%

| T~ STL

Autres ST2S Ba;’z;ro 1,4%
0,4% 1,7% 1070

Graph 34 : Répartition des néobacheliers selon leur baccalauréat (N=3896)
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Graph 35 : Répartition de la spécialité 1 des néobacheliers ayant un bac général (N=3055)

Spécialités 2 Scientifiques;
2038; 66,6%

Spécialités 2
Artistiques; 54; 1,8

J

Spécialités 2 Histoire-
Géographie, Economiques
et Sociales; 894; 29,2%

T~ spécialités 2
Littéraires; 72;
2,4%

Graph 36 : Répartition de la spécialité 2 des néobacheliers ayant un bac général (N=3055)

Lorsqu’on regarde la répartition des spécialités 1 et 2, on observe que prés de la moitié (49,3 %) des nouveaux
bacheliers généraux a une spécialité scientifique dans leur premier choix et les deux tiers (66,6 %) dans leur second

choix.

Pour les spécialités Histoire-Géographie, Economiques et Sociales, elles sont le premier choix et le second choix
d'un peu plus d'un quart des néobacheliers concernés (29,1 % et 29,2 %). Quant aux spécialités Littéraires et
Artistiques, en premier choix elles sont peu choisies pour les Littéraires (21,6 %) et les Artistiques (1 personne). En

deuxieme choix ces spécialités sont tres peu choisies (moins de 5 % pour les deux).
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Les composantes choisies par les bacheliers selon les types de baccalauréat

En moyenne, la premiére position (en nombre de bacheliers inscrits) est occupée par la composante Sciences et
Techniques (34,5 %). La seconde est celle de I'UT? (23,4 %).

IuT
Smenc_es et /_23,4%
Techniques __
34,5%

— Polytech'Orléans
4,1%

Lettres, Langues __— — Droit, Economie

et Sciences et Gesotion
Humaines 22,6%
15,5%

Graph 37 : Répartition des néobacheliers selon les composantes

Nouv'ea'u Bac STMG Autres Bacs Bacs Pro Total
Général techno
Droit,
Economie | 706 | 23,1% | 107 | 32,8% | 30 | 7,2% | 36 | 36,0% | 879 | 22,6%
et Gestion
Lettres,
;af‘g“esm 506 | 16,6% | 34 | 10,4% | 24 | 58% | 39 | 39,0% | 603 | 15,5%
clences
Humaines
ic'e”‘?eset 1186 | 38,8% | 18 | 55% | 128 | 30,8% | 12 | 12,0% | 1344 | 34,5%
echniques
uT 498 | 16,3% | 167 | 51,2% | 233 | 56,1% | 13 | 13,0% | 911 | 23,4%
Polytech 159 | 5.2% 159 | 4,1%
TOTAL 3055 | 100% | 326 | 100% | 415 | 100% | 100 | 100% | 3896 | 100%

Les bacheliers du nouveau bac général s’inscrivent plus souvent en Sciences et Techniques (38,8 %).

Concernant les bacheliers technologiques, les bacs STMG et, les autres bacheliers technologiques s’inscrivent
d'abord en IUT (respectivement 51,2 % et 56,1 %). La grande différence se fait au niveau de la deuxiéme
composante la plus représentée. En effet pour les bac STMG, il s’agit de Droit, Economie et Gestion (32,8 %) et
pour les autres bacheliers technologiques, c’est en Sciences et Techniques (30,8 %).

Enfin, les titulaires d’'un baccalauréat professionnel s’orientent davantage vers Lettres, Langues et Sciences
Humaines (39,0 %) puis en Droit, Economie et Gestion (36,0 %).

1 Sur les 991 néo-bacheliers inscrits en IUT, 46,8 % étudient a I'lUT d’Orléans, 28,0 % a I'lUT de Bourges, 14,9 % a I'lUT de I'Indre
(Chateauroux et son antenne d’lssoudun) et 10,3 % a I'lUT de Chartres.
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Nouv,ea,u Bac STMG Autres Bacs Bacs Pro Total
Général techno
Droit,
Economie 706 | 80,3% | 107 | 12,2% | 30 | 3,4% | 36 | 4,1% | 879 | 100%
et Gestion
Lettres,
Langues et | o5 | 83906 | 34 | 56% | 24 | 40% | 39 | 65% | 603 | 100%
Sciences
Humaines
fc'enc.es el | 1186 | 88,2% | 18 | 1,3% | 128 | 955% | 12 | 0,9% | 1344 | 100%
echniques
UT 498 | 54,7% | 167 | 18,3% | 233 | 25,6% | 13 | 1,4% | 911 | 100%
Polytech 159 | 100% 159 | 100%
TOTAL 3055 | 78,4% | 326 | 8,4% | 415 | 10,7% | 100 | 2,6% | 3896 | 100%

Selon un autre point de vue, la distribution des bacheliers au sein de chaque composante est alors :

> Les bacheliers du nouveau bac général sont majoritaires dans toutes les composantes et sont les
seuls bacheliers a étre inscrits a I'école polytechnique (100 %) de I'Université d’Orléans.
> En IUT, les deux cinquiemes des nouveaux bacheliers (43,9 %) ont un bac technologique, soit la

deuxieme population des bacheliers 2022 en IUT. Dans les autres composantes moins d’'un quart des
bacheliers 2022 a un bac autre que général.

Les spécialités des étudiants selon les composantes

Pour chaque composante, nous avons étudié la répartition des différents groupes de spécialités?.

En DEG, les spécialités économique, sociale ou d’Histoire-géographique sont les spécialités ayant le plus
de poids (58,1 % des 1 ¢ spécialités et 60,2 % des 2" spécialités).
En LLSH, en premier choix ce sont les spécialités Littéraires qui sont les plus représentées (65,4 %), a
l'inverse en second choix ce sont les spécialités économique, sociale ou d’Histoire-géographique qui sont
majoritaires (60,5 %). LLSH est la composante ou les spécialités Artistiques sont les plus représentées (4,7
%).
Les bacheliers de la composante Sciences et techniques ont majoritairement les spécialités scientifiques
comme 1¢' spécialité et comme 2" spécialité (respectivement 77,2 % et 93,9 %).
Pour la composante Polytech, tous les bacheliers sauf 1 ont choisi en spécialité 1 une spécialité scientifique
et en spécialité 2, tous les bacheliers ont choisi une spécialité scientifique.
Concernant les IUT, dans les différents sites d’études (Hors Issoudun), la majorité des bacheliers a pour 1
ére gpécialité, une spécialité scientifique et pour 2nde spécialités aussi une spécialité scientifique.

o Orléans : 69,5 % pour la 1 ¢ spécialité et 85,9 % pour la 2" spécialité

0 Bourges : 64,7 % pour la 1 ¢ spécialité et 80,1 % pour la 2nde spécialité

0 Chartres : 76,7 % pour la 1 ¢ spécialité et 86,0 % pour la 2ne spécialité

0 Chateauroux : 45,9 % pour la 1 ¢ spécialité et 62,2 % pour la 2"% spécialité
Pour le site d’Issoudun, la majorité des bacheliers 2022 a pour 1¢ spécialité et 2"de spécialité une spécialité
économique, sociale ou d’'Histoire-géographique (respectivement 50,0 % et 54,8 %).

1 Pour plus d'information, voir les annexes en fin de document
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Trois grands groupes se dessinent:

e Le groupe Droit Economique et Gestion, qui regroupe une grande partie des bacheliers qui ont une
spécialité Economique, sociale ou Histoire-Géo et/ou qui font partie de la composante Droit Economique
et Gestion.

e Le groupe Littéraire, qui regroupe une grande partie des bacheliers qui ont une spécialité Littéraire et/ou
Artistique, ils peuvent étre inscrits dans la composante Lettres, Langues et Sciences Humaines.

e Le groupe Scientifique, qui réunit la majorité des bacheliers qui ont une spécialité scientifique, ils peuvent
faire partie d'un IUT, de la composante Sciences et Techniques ou de Polytech.
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VI.2 Diplémes préparés par les bacheliers 2022

Depuis la rentrée universitaire 2004-2005, I'Université d'Orléans applique le schéma européen d’organisation des
études. Ainsi les bacheliers 2022 sont entrés dans I'espace européen de formation. S’ouvrent alors a eux quatre
domaines de formation : Droit, Economie, Gestion, Lettres, Langues et Linguistique, Sciences Humaines, Sciences,
Technologies, Santé. Dans chaque domaine, le bachelier fait son choix parmi les différentes mentions de Licence
proposées, celles-ci sont elles-mémes déclinées en parcours (exemple: Licence mention Droit parcours
Européen). A la fin des six semestres, si I'étudiant a obtenu 180 crédits ECTS, il sera alors titulaire du dipldme
portant le nom de la mention et éventuellement de la spécialité de langues. Quatre départements de BUT sont
raccordés au domaine Droit-Economie-Gestion et neuf le sont au domaine Sciences et Technologies. Les
bacheliers ayant passé avec succés le concours GEIPI (groupement de sept écoles publiques universitaires
d’'ingénieurs a préparation intégrée) et souhaitant venir a Orléans, sont inscrits en 1ére année du cycle préparatoire
intégrée de I'école d’'ingénieur Polytech.

Dans le palmarés des 22 types d’inscriptions en 1 année, pour les 3896 bacheliers, les cing premiéres places
sont détenues par : la L1 Portail Sciences (21,6 %), la L1 Droit (14,7 %), la L1 Portail Lettres-Langues-Histoire-
Géographie avec 13,8 %, la L1 STAPS avec 12,3 % et la L1 Economie et Gestion (7,9 %).

L1 Portail Sciences ] | 841

L1 oroit ] 572

L1 Portail Lettres-Langues-Histoire-Géographie | 537

L1 Portail Staps | 481

L1 Eco Et Gestion
BUT Gestion des entreprises et des administrations (GEA) 250
159
125

307

Cycle préparatoire intégré
BUT Génie Mécanique et Productique
BUT Informatique 94
BUT Genie Civil - Construction Durable [_] 90
BUT Techniques de commercialisation 1 56
BUT Chimie 56
BUT Qualité, Logistique Industrielle et Organisation 53
L1 Langues étrangéres appliquées (LEA) 45
44
BUT Génie éléctrique et informatique industrielle (GEII) 44
1

BUT Management de la Logistique et des Transports

BUT Métiers de la Transition et de I'Efficacité Enérgitiques 32
7
6
2

BUT Mesures Physiques 2

BUT Génie Industriel et Maintenance 2

L1 Sciences de la vie 2

L1 Histoire 2

BUT Carriere Sociale- Villes et Territoires Durables 14

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900

Graph 38 : Répartition des bacheliers (effectifs)
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VI.3 Régime d’inscription des bacheliers 2022

Presque tous les bacheliers 2022, sont en inscrit en formation Initiale (99,4%). Seul un petit nombre de bacheliers
inscrit en IUT suivent un cursus en apprentissage (2,7% des bacheliers 2022 inscrits en IUT).

Initiale Apprentissage TOTAL
Dron, Bconomie et 879 100% 879 100%
estion

Letires, Langues et 603 100% 603 100%
Sciences Humaines

Sciences et Techniques 1344 100% 1344 100%
IuT 886 97,3% 25 2,7% 911 100%
Polytech 159 100% 159 100%
TOTAL 3871 99,4% 25 0,6% 3896 100%

VI.4 Répartition des bacheliers 2022 par sexe

La population des bacheliers 2022 est pour 45,3 % une population de bacheliéres. On observe une Iégére baisse
du taux de féminisation (-1,0 point) par rapport a la promotion 2021 inscrite a I'Université d’Orléans.

Ces derniéres sont, beaucoup plus souvent que la moyenne, inscrites en Lettres, Langues et Sciences Humaines
et en Droit, Economie et Gestion (respectivement écart a la moyenne de +22,9 et 18,0 points) alors que leurs
homologues masculins sont, beaucoup plus souvent, a Polytech, en IUT ou en Sciences et Techniques
(respectivement +23,9 ; +15,3 et +8,7 points).

Féminin Masculin Total

Droit, Economie et 556 63,3% 323 36,7% 879 100%
Gestion

Lettres, Langues et 411 68,2% 192 31,8% 603 100%
Sciences Humaines

Sciences et Techniques 492 36,6% 852 63,4% 1344 100%
UT 273 30,0% 638 70,0% 911 100%
Polytech 34 21,4% 125 78,6% 159 100%
TOTAL 1766 45,3% 2130 54, 7% 3896 100%
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VI.5 Classes d’age des bacheliers 2022

Plus de quatre bacheliers sur cing inscrits a I'Université d’Orléans (89,6 %) sont des bacheliers « a I'heure ou en
avance »1. Moins d’'un bachelier sur dix (9,0 %) a un an de retard et les autres (1,4 %) ont deux ans de retard ou
plus. L’age moyen des bacheliers promotion 2022 inscrits a I'Université d’Orléans est de 18,1 ans.

en effectif
21 ans 4 1 |
20 ans 27 | 13
19 ans 223 122
18 ans et moins 2795 605
z z z . z z . /. z
OBac général OBac technologique @Bac professionnel

Graph 39 : Répartition des néobacheliers selon I'age et le type de baccalauréat

Ce sont les étudiants de Polytech et de Sciences et Techniques qui, plus souvent que la moyenne, sont agés de
18 ans et moins. En effet, plus de neuf étudiants sur dix (respectivement 96,9 % et 91,1%) inscrits a Polytech et en
IUT sont agés de 18 ans et moins quand cela concerne plus des quatre cinquiemes de I'ensemble des
néobacheliers (88,8 %).

18 ans et 19 ans 20 ans 21 ans 22 ans et + TOTAL
moins
Droit,
Economieet | 763 | 86,8% | 102 | 11,6% | 10 | 11% | 3 | 03% | 1 | 01% | 879 | 100%
Gestion
Lettres,
Langueset | o5 | 87106 | 69 |114% | 9 | 1.5% 603 | 100%
Sciences
Humaines
:?’C'e”‘?eset 1224 | 911% | 97 | 72% | 13 | 1,0% | 4 | 03% | 6 | 04% | 1344 | 100%
echniques
IUT 792 | 86,9% | 104 | 11.4% | 14 | 1,5% | 1 | 0,1% 911 | 100%
Polytech 154 | 96,9% | 5 3,1% 159 | 100%
TOTAL 3458 | 88,8% | 377 | 9,7% | 46 | 12% | 8 | 02% | 7 | 0,2% | 3896 | 100%

1 Les bacheliers « a I'neure ou en avance » sont les étudiants qui ont obtenu le baccalauréat avant 19 ans pour les bacheliers
généraux et technologiques et a 19 ans pour les bacheliers professionnels @
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Graph 40 : Structure de la population des bacheliers 2022

V1.6 Origine socioprofessionnelle des bacheliers 2022

L'origine socioprofessionnelle des étudiants est observée selon la typologie des « Professions et Catégories
sociales » (PCS) des parents, on retient la PCS la plus favorable.

Les étudiants dont la PCS des parents est la catégorie « favorisée A » sont plus souvent en école d’'ingénieurs ou
en Sciences et Techniques (écart a la moyenne respectivement de +24,9 points et +6,5 points).

Favorisée A Favorisée B Moyenne Défavorisée Non . TOTAL
renseignée

Droit,
Economie et 309 | 352% | 152 | 17,3% | 260 | 29,6% | 146 | 16,6% 12 1,4% 879 100%
Gestion
Lettres,
Langues et 199 | 33,0% | 107 | 17,7% | 184 | 30,5% | 102 | 16,9% | 11 | 1,8% | 603 | 100%
Sciences
Humaines
?C'e”‘?es ® | 640 |47,6% | 259 | 19,3% | 310 | 23,1% | 120 | 89% | 15 | 1,1% | 1344 | 100%
echniques
IUT 349 |38,3% | 219 | 24,0% | 233 | 25,6% | 102 | 11,2% 8 0,9% | 911 | 100%
Polytech 105 | 66,0% | 22 | 13,8% 26 16,4% 6 3,8% 159 | 100%
TOTAL 1602 | 41,1% | 759 | 19,5% | 1013 | 26,0% | 476 | 12,2% | 46 1,2% | 3896 | 100%
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Graph 41 : Répartition des bacheliers selon I'origine sociale

VI.7 Les étudiants néobacheliers boursiers

La part des étudiants néobacheliers boursiers dans le cursus universitaire

En 2022-2023, I'université d'Orléans compte 1755 étudiants néobacheliers boursiers, soit 45,0 % de la population

des étudiants néobacheliers.

Sur les 1755 étudiants néobacheliers boursiers, 1294 ont un bac général, ils représentent prés des trois quarts des
inscrits (73,7 %) a l'université en L1, DUT1, ou en 1 année du cycle préparatoire intégré (ingénieur), viennent
ensuite les bacheliers technologiques (toutes formations confondues), ils représentent 22,7 % des bacheliers

boursiers (dont 10,8 % de STMG et 7,5 % de TI2D).

Nouveau Bac

0,5%  2,5% Bacs Pro 1.5%

3,5%

Général o STMG
73,7% ____10,8%
—__TI2D
\ 7,5%
Autres' ST2S STL

Graph 42 : Répartition des néobacheliers boursiers selon leur baccalauréat (N=1755)
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Graph 43 : Répartition de la spécialité 1 des néobacheliers boursiers ayant un bac général (N=1294)
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Artistiques; 27;
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Graph 44 : Répartition de la spécialité 2 des néobacheliers boursiers ayant un bac général (N=1294)

Lorsqu’on regarde la répartition des spécialités 1 et 2 on observe que deux cinquiemes (43,0 %) des nouveaux

bacheliers généraux boursiers a une spécialité scientifique dans leur premier choix et les trois cinquiémes (61,7 %)

dans leur second choix.

Pour les spécialités Histoire-Géographie, Economiques et Sociales, elles sont le premier choix et le second choix

de plus d’un quart des néobacheliers concernés (30,7 % et 33,2 %). Quant aux spécialités Littéraires et Artistiques,
en premier choix ils sont prés d'un quarts pour les Littéraires (26,3 %) et 1 personne pour les Artistiques. En
deuxieme choix ces spécialités sont trés peu choisies (moins de 5 % pour les deux).

La répartition des étudiants néobacheliers boursiers selon le degré d’études

Répartition des

. s Nombre de - Effectifs par niveau | Part des Boursiers par
Niveau d’'études - Boursiers selon le s - >
Boursiers - g d'étude niveau d'étude
niveau d'étude
L1 1285 73,2% 2826 45,5%
BUT 1 420 23,9% 911 46,1%
Ingénieur 50 2,8% 159 31,4%
TOTAL 1755 100% 3896 45,0%
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La répartition des étudiants néobacheliers boursiers entre les sites et les composantes

En 2022-2023, les néobacheliers boursiers sont plutot bien répartis entre les principales composantes en Droit,
Economie et Gestion (25,6 %), en Lettres, Langues et Sciences humaines (17,5 %), en Sciences et Techniques
(30,1 %) et a I'lUT (23,9 %). La part des boursiers la plus élevée est en Droit, Economie et Gestion (51,1 %).

100% 17 ] ] ] SO
90% +— — —1 — —— 189 —
39
80% -+— —1 —1 —1 —1 —
70% 425 — 1 1 ~—  mPolytech
508
60% — — —1 — IuT
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Humaines
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10% 52 360
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Graph 45 : Représentation des composantes par site

Répartition Part des
Nombre des Effectifs de Boursiers
de Boursiers la dans la
Boursiers selon la composante composante
composante P
Droit, Economie et 449 25,6% 879 51,1%
Gestion
Lettres, Langues et 307 17,5% 603 50,9%
Sciences Humaines
Sciences et 529 30,1% 1344 39,4%
Techniques
IuT 420 23,9% 911 46,1%
Polytech 50 2,8% 159 31,4%
TOTAL 1755 100% 3896 45,0%
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Répartition des étudiants néobacheliers boursiers selon I’age et le sexe

Plus de quatre bacheliers boursiers sur cing inscrits a I'Université d’Orléans (87,9 %) sont des bacheliers « a I'heure
ou en avance »*. Un bachelier sur dix (10,6 %) a un an de retard et les autres (1,5 %) ont deux ans de retard ou
plus. L’age moyen des bacheliers boursiers promotion 2021 inscrits a I'Université d’Orléans est de 18,1 ans.

en effectif
22 ans
21 ans 1
20 ans 13 10 |
19 ans 110 72 |
18 ans et moins 1171 316 '
z ~ z z z ~ z z z /

OBac général OBac technologique @Bac professionnel

Graph 46 : Répartition des néobacheliers selon I'age et le type de baccalauréat

18 ans et 19 ans 20 ans 21 ans 22 ans TOTAL
moins
Féminin 766 | 88,0% 95 10,9% 7 0,8% 1 0,1% 1 0,1% 870 | 100%
Masculin 756 | 85,4% | 108 | 12,2% 20 2,3% 1 0,1% 885 | 100%
Ensemble 1522 | 86,7% | 203 | 11,6% 27 1,5% 2 0,1% 1 0,1% | 1755 | 100%

22 ans et plus

21 ans

20 ans

19 ans

18 ans et moins

1000 800 600 400 200 0 200 400 600 800 1000

@ Masculin O Féminin

Graph 47 : Structure de la population boursiére

1 Les bacheliers « a I'heure ou en avance » sont les étudiants qui ont obtenu le baccalauréat avant 19 ans pour les bacheliers
généraux et technologiques et a 19 ans pour les bacheliers professionnels @
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L’origine socioprofessionnelle des étudiants néobacheliers boursiers

Un tiers des étudiants néobacheliers boursiers (34,2 %), a un parent dont la PCS est de la catégorie « Moyennes ».
De plus, plus d’un tiers des étudiants néobacheliers boursiers (42,2 %), a un parent dont la PCS est de la catégorie

« Favorisée A » ou « Favorisée B ».
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intermédiaires
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|
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Graph 48 : Professions et catégories socioprofessionnelles

Moyenne
3420

Favorisée B__—

20,8%

Défavorisée
21,8%

Non
_—renseignee
(inconnue ou
sans objet)
1,7%

~_ Favorisée A
21,4%

Graph 49 : Répartition des étudiants néobacheliers boursiers selon I'origine socio-professionnelle
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VI.8 Recrutement géographique des bacheliers 2022

Le recrutement géographique est appréhendé a partir du département d'origine de I'étudiant. Deux cinquieémes

(43,6 %) des bacheliers inscrits a I'Université d’Orléans sont originaires du Loiret.

Ces néo-étudiants viennent principalement de la région du Centre-Val de Loire. lls représentent en effet un peu
plus de trois jeunes sur quatre (81,9 %).

CHER 406 10,4% |DEPARTEMENTS LIMITROPHES! 145 3,7%
EURE-ET-LOIR 410 10,5% |ILE DE FRANCE? 287 7,4%
INDRE 247 6,3% |DOM-TOM 33 0,8%
INDRE-ET-LOIRE 190 4,9% |AUTRES DEPARTEMENTS FRANCAIS 202 5,2%
LOIR-ET-CHER 238 6,1% |ETRANGER 39 1,0%
LOIRET 1699 43,6% |TOTAL 3896 | 100%
CENTRE-VAL DE LOIRE 3190 81,9%
Lieu d’études et recrutement géographique
Bourges Chartres Chateauroux Issoudun Orléans Ensemble
CHER 247 [ 52,7% 6 | 30% | 7 [ 93% | 146 [ 48% | 406 | 10,4%
EURE-ET-LOIR 19 | 41% | 55 [ 679% | 1 | 05% | 3 | 40% | 332 | 10,8% | 410 | 10,5%
INDRE 22 | 47% 159 | 795% | 14 | 18,7% | 52 1,7% | 247 | 6,3%
INDRE-ET-LOIRE | 26 | 55% | 2 25% | 6 | 30% | 7 | 93% | 149 | 49% | 190 | 4,9%
LOIR-ET-CHER 24 | 51% | 1 12% | 3 15% | 10 [ 133% | 200 | 65% | 238 | 6,1%
LOIRET 35 | 75% | 2 25% | 7 | 35% | 20 | 26,7% | 1635 | 53,2% | 1699 | 43,6%
SE'\II_TOFTEEVAL 373 | 795% | 60 | 74,1% | 182 | 91,0% | 61 | 81,3% | 2514 | 81,9% | 3190 | 81,9%
DEPARTEMESTS | 43 | 9.2 35% | 7 | 93% | 88 | 29% | 145 | 3,7%
ILE-DE-FRANCE | 14 | 30% | 19 | 235% | 6 | 3,0% | 2 | 27% | 246 | 80% | 287 | 7.4%
DOM - TOM 4 | 09% 2 1,0% 27 | 09% | 33 | 0,8%
AUTRES
DEPARTEMENTS | 33 | 7,0% | 1 12% | 1 | 05% | 5 | 6,7% | 162 | 53% | 202 | 52%
FRANCAIS
ETRANGER 2 | 04% | 1 12% | 2 1,0% 34 11% | 39 1,0%
TOTAL 469 | 100% | 81 | 100% | 200 | 100% | 75 | 100% | 3071 | 100% | 3896 | 100%

1 Départements limitrophes : Allier, Creuse, Eure, Haute-Vienne, Maine-et-Loire, Niévre, Orne, Sarthe, Vienne, Yonne
2 |le-de-France : Essonne, Hauts-de-Seine, Paris, Seine-et-Marne, Seine-St-Denis, Val-d’'Oise, Val-de-Marne, Yvelines
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Carte 3 : Recrutement Régional des Bacheliers 2022
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Annexes :

Répartition par poids des spécialités 1 et 2 des Néo Bacheliers selon les

composantes
Spécialités 1
Economique,
sociale ou
Spécialités 1 Histoire- Spécialités 1
DEG Scientifiques Géographie Littéraires Total Spécialités 1
Spécialités 2 Scientifiques 79 11,2% 155 22,0% 20 2,8% 254 36,0%
Spécialités 2 Economique, 1 0,1%| 245 34,7%| 179 254%| 425  60,2%
sociale ou Histoire-Géographie
Spécialités 2 Littéraires 1 0,1% 1 0,1% 10 1,4% 12 1,7%
Spécialités 2 Artistiques 9 1,3% 6 0,8% 15 2,1%
Total Spécialités 2 81 11,5% 410 58,1% 215 30,5% 706 100%

Spécialités 1
Economique,

sociale ou
Spécialités 1 Histoire- Spécialités 1
LLSH Scientifiques Géographie Littéraires Total Spécialités 1
Spécialités 2 Scientifiques 38 7,5% 32 6,3% 50 9,9% 120 23,7%
Spécialités 2 Economique, 86 17,0%| 220 43,5%| 306| 60,5%
sociale ou Histoire-Géographie
Spécialités 2 Littéraires 7 1,4% 49 9,7% 56 11,1%
Spécialités 2 Artistiques 3 0,6% 9 1,8% 12 2,4% 24 4,7%
Total Spécialités 2 41 8,1% 134 26,5%| 331 65,4% 506 100%
Spécialités 1 Spécialités 1
POLYTECH Scientifiques Littéraires Total Spécialités 1
Spécialités 2 Scientifiques 158 99,4% 1 0,6% 159 100%
Total Spécialités 2 158 99,4% 1 0,6% 159 100%
Spécialités 1
Economique,
sociale ou Spécialités
Spécialités 1 Histoire- Spécialités 1 1 Total
Sciences et techniques Scientifiques Géographie Littéraires | Artistiques | Spécialités 1
Spécialités 2 Scientifiques 910| 76,7% 167 | 14,1% 36| 3,0% 1/0,1%| 1114 | 93,9%
Specialités 2 Economique, 1| 01% 34| 2,9%| 25(2,1% 60| 5,1%
sociale ou Histoire-Géographie
Spécialités 2 Littéraire 210,2% 2 0,2%
Spécialités 2 Artistiques 4 0,3% 4 0,3% 210,2% 10| 0,8%
Total Spécialités 2 915| 77,2% 205| 17,3% 65| 5,5% 1/0,1%|1186| 100%
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Spécialités 1
Economique,
sociale ou
Spécialités 1 Histoire- Spécialités 1
STAPS Scientifiques Géographie Littéraires Total Spécialités 1
Spécialités 2 Scientifiques 222 51,4% 130 30,1% 15 3,5% 367 85,0%
Spécialités 2 Economique, 1| 02%| 32 7,4%| 23 5,3% 56|  13,0%
sociale ou Histoire-Géographie
Spécialités 2 Littéraires 2 0,5% 2 0,5%
Spécialités 2 Artistiques 2 0,5% 4 0,9% 1 0,2% 7 1,6%
Total Spécialités 2 225 52,1% 166 38,4% 41 9,5% 432 100%
Spécialités 1
Economique,
sociale ou Spécialités
Sciences et techniques (Hors Spécialités 1 Histoire- Spécialités 1 1 Total
STAPS) Scientifiques Géographie Littéraires | Artistiques | Spécialités 1
Spécialités 2 Scientifiques 688 | 91,2% 37| 4,9% 21| 2,8% 1| 0,1%| 747|99,1%
Spécialités 2 Economique, 2| 0,3% 2| 0,3% 4| 0,5%
sociale ou Histoire-Géographie
Spécialités 2 Littéraire
Spécialités 2 Artistiques 2 0,3% 1| 0,1% 3| 0,4%
Total Spécialités 2 690 | 91,5% 39| 5,2% 24| 3,2% 1| 0,1%| 754| 100%

Spécialités 1
Economique,
Spécialités 1 sociale ou Histoire- Spécialités 1 Total Spécialités
IUT Bourges Scientifiques Géographie Littéraires 1
Spécialités 2 Scientifiques 100 64,1% 23 14,7% 2 1,3% 125| 80,1%
Spécialités 2 Economique, 22 141%| 6 3,8% 28| 17,9%
sociale ou Histoire-Géographie
Spécialités 2 Littéraire 1 0,6% 1 0,6%
Spécialités 2 Artistiques 1 0,6% 1 0,6% 2 1,3%
Total Spécialités 2 101 64,7% 46 29,5% 9 5,8% 156 100%
Spécialités 1
Economique,
sociale ou
Spécialités 1 Histoire- Spécialités 1

IUT Chartres Scientifiques Géographie Littéraires Total Spécialités 1
Spécialités 2 Scientifiques 32 74,4% 5 11,6% 37 86,0%
Spécialités 2 Economique, 4 9,3% 1 2,3% 5| 11,6%
sociale ou Histoire-Géographie
Spécialités 2 Littéraire
Spécialités 2 Artistiques 1 2,3% 1 2,3%
Total Spécialités 2 33 76,7% 9 20,9% 1 2,3% 43 100%
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Spécialités 1
Economique,
sociale ou
Spécialités 1 Histoire- Spécialités 1

IUT Chateauroux Scientifiques Géographie Littéraires Total Spécialités 1
Spécialités 2 Scientifiques 16 43,2% 7 18,9% 23 62,2%
Specialites 2 Economique, 4 10,8% 9 24,3% 13| 351%
sociale ou Histoire-Géographie
Spécialités 2 Artistiques 1 2,7% 1 2,7%
Total Spécialités 2 17 45,9% 11 29,7% 9 24,3% 37 100%

Spécialités 1

Spécialités 1
Economique,
sociale ou Histoire-

Spécialités 1

Total Spécialités

IUT Issoudun Scientifiques Géographie Littéraires 1
Spécialités 2 Scientifiques 7 16,7% 10 23,8% 17| 40,5%
Specialites 2 Economique, 9 21,4%| 14|  333% 23| 54,8%
sociale ou Histoire-Géographie
Spécialités 2 Littéraires 1 2,4% 1 2,4%
Spécialités 2 Artistiques 1 2,4% 1 2,4%
Total Spécialités 2 7 16,7% 21 50,0% 14 33,3% 42 100%

Spécialités 1

Economique,

sociale ou
Spécialités 1 Histoire- Spécialités 1

IUT ORLEANS Scientifiques Géographie Littéraires Total Spécialités 1
Spécialités 2 Scientifiques 153 69,5% 31 14,1% 5 2,3% 189 85,9%
Spe_ualltes 2 Ecc_moml’que, . 2 10,0% 9 4,1% 31 14,1%
sociale ou Histoire-Géographie
Spécialités 2 Littéraires
Spécialités 2 Artistiques
Total Spécialités 2 153 69,5% 53 24,1% 14 6,4% 220 100%
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Répartition en colonne des spécialités 1 et 2 des Néo Bacheliers selon les

composantes
Spécialités 1
Economique,
sociale ou
Spécialités 1 Histoire- Spécialités 1
DEG Scientifiques Géographie Littéraires Total Spécialités 1
Spécialités 2 Scientifiques 79 97,5% 155 37,8% 20 9,3% 254 36,0%
Specialites 2 Economique, 1 1,2%| 245 59,8%| 179 833%| 425 60,2%
sociale ou Histoire-Géographie
Spécialités 2 Littéraires 1 1,2% 1 0,2% 10 4,7% 12 1,7%
Spécialités 2 Artistiques 9 2,2% 6 2,8% 15 2,1%
Total Spécialités 2 81 100% 410 100% 215 100% 706 100%
Spécialités 1
Economique,
sociale ou
Spécialités 1 Histoire- Spécialités 1
LLSH Scientifiques Géographie Littéraires Total Spécialités 1
Spécialités 2 Scientifiques 38 92,7% 32 23,9% 50 15,1% 120 23,7%
Spécialités 2 Economique, 86 64,2%| 220 665%| 306| 60,5%
sociale ou Histoire-Géographie
Spécialités 2 Littéraires 7 5,2% 49 14,8% 56 11,1%
Spécialités 2 Artistiques 3 7,3% 9 6,7% 12 3,6% 24 4,7%
Total Spécialités 2 41 100% 134 100% 331 100% 506 100%
Spécialités 1 Spécialités 1
POLYTECH Scientifiques Littéraires Total Spécialités 1
Spécialités 2 Scientifiques 158 100% 1 100% 159 100%
Total Spécialités 2 158 100% 1 100% 159 100%
Spécialités 1
Economique,
sociale ou Spécialités
Spécialités 1 Histoire- Spécialités 1 1 Total
Sciences et techniques Scientifiques Géographie Littéraires | Artistiques | Spécialités 1
Spécialités 2 Scientifiques 910| 99,5% 167| 81,5% 36 |55,4% 1({100%| 1114 | 93,9%
Spécialités 2 Economique, 1| 0,1% 34| 16,6%| 25|38,5% 60| 5,1%
sociale ou Histoire-Géographie
Spécialités 2 Littéraire 2| 3,1% 2 0,2%
Spécialités 2 Artistiques 4 0,4% 4 2,0% 2| 3,1% 10| 0,8%
Total Spécialités 2 915| 100% 205| 100% 65| 100% 1(100% | 1186 | 100%
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Spécialités 1
Economique,
sociale ou
Spécialités 1 Histoire- Spécialités 1
STAPS Scientifiques Géographie Littéraires Total Spécialités 1
Spécialités 2 Scientifiques 222 98,7% 130 78,3% 15 36,6% 367 85,0%
Specialites 2 Economique, 1 04%| 32 193%| 23 56,1% 56|  13,0%
sociale ou Histoire-Géographie
Spécialités 2 Littéraires 2 4,9% 2 0,5%
Spécialités 2 Artistiques 2 0,9% 4 2,4% 1 2,4% 7 1,6%
Total Spécialités 2 225 100% 166 100% 41 100% 432 100%
Spécialités 1
Economique,
sociale ou Spécialités
Sciences et techniques (Hors Spécialités 1 Histoire- Spécialités 1 1 Total
STAPS) Scientifiques Géographie Littéraires | Artistiques | Spécialités 1
Spécialités 2 Scientifiques 688 | 99,7% 37| 94,9% 21|87,5% 1|100%| 747\ 99,1%
Specialites 2 Economique, 0,0% 2| 51%| 2| 83% 4| 0,5%
sociale ou Histoire-Géographie
Spécialités 2 Littéraire
Spécialités 2 Artistiques 2 0,3% 1| 4,2% 3| 0,4%
Total Spécialités 2 690| 100% 39| 100% 24| 100% 1/100%| 754| 100%
Spécialités 1
Economique,
Spécialités 1 sociale ou Histoire- Spécialités 1 Total Spécialités
IUT Bourges Scientifiques Géographie Littéraires 1
Spécialités 2 Scientifiques 100 99,0% 23 50,0% 2 22,2% 125| 80,1%
Specialites 2 Economique, 22 47,8%| 6|  66,7% 28| 17,9%
sociale ou Histoire-Géographie
Spécialités 2 Littéraire 1 11,1% 1 0,6%
Spécialités 2 Artistiques 1 1,0% 1 2,2% 2 1,3%
Total Spécialités 2 101 100% 46 100% 9 100% 156 100%
Spécialités 1
Economique,
sociale ou
Spécialités 1 Histoire- Spécialités 1
IUT Chartres Scientifiques Géographie Littéraires Total Spécialités 1
Spécialités 2 Scientifiques 32 97,0% 5 55,6% 37 86,0%
Specialites 2 Economique, 4 44,4% 1 100% 5| 11,6%
sociale ou Histoire-Géographie
Spécialités 2 Littéraires
Spécialités 2 Artistiques 1 3,0% 1 2,3%
Total Spécialités 2 33 100% 9 100% 1 100% 43 100%
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Spécialités 1
Economique,
sociale ou
Spécialités 1 Histoire- Spécialités 1
IUT Chateauroux Scientifiques Géographie Littéraires Total Spécialités 1
Spécialités 2 Scientifiques 16 94,1% 7 63,6% 23 62,2%
Specialites 2 Economique, 4 36,4% 9 100% 13| 35,1%
sociale ou Histoire-Géographie
Spécialités 2 Artistiques 1 5,9% 1 2,7%
Total Spécialités 2 17 100% 11 100% 9 100% 37 100%
Spécialités 1
Economique,
Spécialités 1 sociale ou Histoire- Spécialités 1 Total Spécialités
IUT Issoudun Scientifiques Géographie Littéraires 1
Spécialités 2 Scientifiques 7 100% 10 47,6% 17| 40,5%
Specialites 2 Economique, 9 42,9%| 14|  100% 23| 54,8%
sociale ou Histoire-Géographie
Spécialités 2 Littéraires 1 4,8% 1 2,4%
Spécialités 2 Artistiques 1 4,8% 1 2,4%
Total Spécialités 2 7 100% 21 100% 14 100% 42 100%
Spécialités 1
Economique,
sociale ou
Spécialités 1 Histoire- Spécialités 1
IUT ORLEANS Scientifiques Géographie Littéraires Total Spécialités 1
Spécialités 2 Scientifiques 153 100% 31 58,5% 5 35,7% 189 85,9%
Specialites 2 Economique, 22 41,5% 9 64,3% 31|  141%
sociale ou Histoire-Géographie
Spécialités 2 Littéraires
Spécialités 2 Artistiques
Total Spécialités 2 153 100% 53 100% 14 100% 220 100%
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Répartition en ligne des spécialités 1 et 2 des Néo Bacheliers selon les

composantes
Spécialités 1
Economique,
Spécialités 1 sociale ou Histoire- Spécialités 1 Total Spécialités
DEG Scientifiques Géographie Littéraires 1
Spécialités 2 Scientifiques 79 31,1% 155 61,0% 20 7,9% 254 100%
Specialites 2 Economique, 1 02%| 245 57,6%| 179|  42,1%| 425| 100%
sociale ou Histoire-Géographie
Spécialités 2 Littéraires 1 8,3% 1 8,3% 10 83,3% 12 100%
Spécialités 2 Artistiques 9 60,0% 6 40,0% 15 100%
Total Spécialités 2 81 11,5% 410 58,1%| 215 30,5% 706 100%
Spécialités 1
Economique,
Spécialités 1 sociale ou Histoire- Spécialités 1 Total Spécialités
LLSH Scientifiques Géographie Littéraires 1
Spécialités 2 Scientifiques 38 31,7% 32 26,7% 50 41,7% 120 100%
Spécialités 2 Economique, 86 28,1%| 220|  71,9%| 306 100%
sociale ou Histoire-Géographie
Spécialités 2 Littéraires 7 12,5% 49 87,5% 56 100%
Spécialités 2 Artistiques 3 12,5% 9 37,5% 12 50,0% 24 100%
Total Spécialités 2 41 8,1% 134 26,5%| 331 65,4% 506 100%
Spécialités 1 Spécialités 1
POLYTECH Scientifiques Littéraires Total Spécialités 1
Spécialités 2 Scientifiques 158 99,4% 1 0,6% 159 100%
Total Spécialités 2 158 99,4% 1 0,6% 159 100%
Spécialités 1
Economique,
sociale ou Spécialités
Spécialités 1 Histoire- Spécialités 1 1 Total
Sciences et techniques Scientifiques Géographie Littéraires | Artistiques | Spécialités 1
Spécialités 2 Scientifiques 910| 81,7% 167 | 15,0% 36| 3,2% 1/0,1%|1114| 100%
Spécialités 2 Economique, 1] 1,7% 34| 56,7%| 25|41,7% 60| 100%
sociale ou Histoire-Géographie
Spécialités 2 Littéraire 2| 100% 2| 100%
Spécialités 2 Artistiques 4| 40,0% 4| 40,0% 2120,0% 10| 100%
Total Spécialités 2 915| 77,2% 205| 17,3% 65| 5,5% 1/0,1%|1186| 100%
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Spécialités 1
Economique,

Spécialités 1 sociale ou Histoire- Spécialités 1 Total Spécialités
STAPS Scientifiques Géographie Littéraires 1
Spécialités 2 Scientifiques 222 60,5% 130 35,4% 15 4,1% 367 100%
Spécialités 2 Economique, 1 18%| 32 571%| 23| 41,1%| 56| 100%
sociale ou Histoire-Géographie
Spécialités 2 Littéraires 2 100% 2 100%
Spécialités 2 Artistiques 2 28,6% 4 57,1% 1 14,3% 7 100%
Total Spécialités 2 225 52,1% 166 38,4% 41 9,5% 432 100%

Spécialités 1
Economique,
sociale ou Spécialités

Sciences et techniques (Hors Spécialités 1 Histoire- Spécialités 1 1 Total
STAPS) Scientifiques Géographie Littéraires | Artistiques | Spécialités 1
Spécialités 2 Scientifiques 688 | 92,1% 37 5,0% 21| 2,8% 1/0,1%| 747 | 100%
Specialites 2 Economique, 2| 50,0%|  2|50,0% 4| 100%
sociale ou Histoire-Géographie
Spécialités 2 Littéraire
Spécialités 2 Artistiques 2| 66,7% 1(33,3% 3| 100%
Total Spécialités 2 690 | 91,5% 39 5,2% 24| 3,2% 1(0,1%| 754| 100%

Spécialités 1

Spécialités 1
Economique,
sociale ou Histoire-

Spécialités 1

Total Spécialités

IUT Bourges Scientifiques Géographie Littéraires 1
Spécialités 2 Scientifiques 100 80,0% 23 18,4% 2 1,6% 125 100%
Spécialités 2 Economique, 22 786%| 6| 21,4%| 28| 100%
sociale ou Histoire-Géographie

Spécialités 2 Littéraire 1 100% 1 100%
Spécialités 2 Artistiques 1 50,0% 1 50,0% 2 100%
Total Spécialités 2 101 64,7% 46 29,5% 9 5,8% 156 100%

Spécialités 1

Spécialités 1
Economique,
sociale ou Histoire-

Spécialités 1

Total Spécialités

IUT Chartres Scientifiques Géographie Littéraires 1
Spécialités 2 Scientifiques 32 86,5% 5 13,5% 37 100%
Specialités 2 Economique, 4 80,0%| 1|  200% 5| 100%
sociale ou Histoire-Géographie

Spécialités 2 Littéraires

Spécialités 2 Artistiques 1 100% 1 100%
Total Spécialités 2 33 76,7% 9 20,9% 1 2,3% 43 100%
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Spécialités 1

Spécialités 1
Economique,
sociale ou Histoire-

Spécialités 1

Total Spécialités

IUT Chateauroux Scientifiques Géographie Littéraires 1
Spécialités 2 Scientifiques 16 69,6% 7 30,4% 23 100%
Spécialités 2 Economique, 4 30,8%| 9|  692% 13|  100%
sociale ou Histoire-Géographie

Spécialités 2 Artistiques 1 100% 1 100%
Total Spécialités 2 17 45,9% 11 29,7% 9 24,3% 37 100%

Spécialités 1

Spécialités 1
Economique,
sociale ou Histoire-

Spécialités 1

Total Spécialités

IUT Issoudun Scientifiques Géographie Littéraires 1
Spécialités 2 Scientifiques 7 41,2% 10 58,8% 17 100%
Spécialités 2 Economique, 9 39,1%| 14| 609%| 23| 100%
sociale ou Histoire-Géographie

Spécialités 2 Littéraires 1 100% 1 100%
Spécialités 2 Artistiques 1 100% 1 100%
Total Spécialités 2 7 16,7% 21 50,0% 14 33,3% 42 100%

Spécialités 1

Spécialités 1
Economique,
sociale ou Histoire-

Spécialités 1

Total Spécialités

IUT ORLEANS Scientifiques Géographie Littéraires 1
Spécialités 2 Scientifiques 153 81,0% 31 16,4% 5 2,6% 189 100%
Specialités 2 Economique, 22 71,0%| 9| 290%| 31| 100%
sociale ou Histoire-Géographie

Spécialités 2 Littéraires

Spécialités 2 Artistiques

Total Spécialités 2 153 69,5% 53 24,1% 14 6,4% 220 100%
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